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Kā iedzīvotāji vērtē 
dzīvi Liepājā?

> 4. lpp.

Uzlabojumi 
pilsētvidē

Gunārs Ansiņš, 
Liepājas valstspilsētas  
pašvaldības domes  
priekšsēdētājs

Kopā mēs 
esam spēks

Novembris ir patriotisma 
mēnesis, kad ierasts runāt 
par brīvību, gara spēku, 
mūsu valsts vēsturi, mīlestī-
bu pret savu zemi un tuvā-
kajiem. Tās ir vērtības, kas 
stāv pāri laikiem un apstāk-
ļiem. Vērtības, kuras šobrīd, 
kad tepat netālu, Ukrainā, 
notiek karš, ir ieguvušas 
vēl dubultu spēku. Karš ne-
šaubīgi ir mainījis mūsu die-
naskārtību. Esmu drošs, ka 
savu nospiedumu tas atstā-
jis un vēl atstās uz katru no 
mums. Tāpēc šogad valsts 
svētku mēnesī man līdzte-
kus patriotiskām vērtībām 
jārunā arī par ekonomisko 
nedrošību, ko Latvijā un visā 
pasaulē sējis postošais Krie-
vijas karš.

Ir skaidrs, ka šī ziema 
vienkārša nebūs nevienam 
no mums. Krievijas sāktā 
kara neprognozējamā virzī-
ba un ar to saistītais globālo 
cenu kāpums, it īpaši ener-
goresursu jomā, ietekmēs 
gan katru mājsaimniecību, 
gan Liepājas un Latvijas eko-
nomiku kopumā. Ekonomisti 
norāda, ka krīze ir sagaidā-
ma un daudzām mājsaim-
niecībām un uzņēmumiem 
priekšā ļoti grūts laiks. Taču 
labā ziņa, ka šī krīze netiek 
prognozēta ļoti ilga – Latvi-
jas tautsaimniecības atvese-
ļošanās gaidāma no nākamā 
gada otrā pusgada. 

>>> 10. lpp.

Ar svinīgiem, patriotis-
kiem un muzikāliem pasāku-
miem Liepājā svinēsim mūsu 
Latvijas neatkarības svētkus. 
Piedalīties pasākumos Jāņa 
Čakstes laukumā aicināts ik-
viens liepājnieks un pilsētas 
viesis. Pasākumu programma 
veidota tā, lai spētu iepriecināt 
un radītu svētku sajūtu visu 
vecumu iedzīvotājiem.

Lāčplēša dienā, 11. novem-
brī, pēc divu gadu pārtrauku-
ma Liepājas militārā garnizona 
vienības, nacionālpatriotiskās 
organizācijas, bruņoto spēku 
veterāni, Liepājas skolu vecāko 
klašu skolēni, ugunsdzēsēji, ro-
bežsargi, policisti un patriotiski 
noskaņotie liepājnieki aicināti 
svinīgā solī doties lāpu gājienā. 
Kā stāsta nacionālpatriotisko 
organizāciju koordinators un ilg-
gadējs lāpu gājiena rīkotājs Juris 
Raķis, gājiena tradīcija Liepājā 
aizsākusies jau 1988. gadā, kad 
ar paroli “astoņpadsmitajā astoņ-
padsmitos” patriotiski noskaņotie 
liepājnieki pulcējās pie Oskara 
Kalpaka pieminekļa. Līdz ar Lat-

vijas armijas atjaunošanu kopš 
1992. gada gājiena tradīcija sa-
saistīta ar Lāčplēša dienu, 11. 
novembri, kā piemiņas un goda 
apliecinājums brīvības cīņās 
kritušajiem varoņiem. Kā skaista 
un emocionāli piepildīta tradīcija, 
kādu to pazīstam šodien, Liepājā 
lāpu gājiens organizēts kopš 
2000. gadu sākuma. Arī šogad 
gājiena dalībnieki dosies pa pil-
sētas centra ielām – no Jāņa 
Čakstes laukuma pa Kuršu, Ka-
toļu un Lielo ielu, šķērsojot Tram-
vaja tiltu, tālāk pa Raiņa ielu, 
Oskara Kalpaka ielu līdz Ziemeļu 
kapiem pie Brīvības cīnītāju pie-
minekļa.

Vēl pirms lāpu gājiena pulk-
sten 17 Jāņa Čakstes laukumā 
liepājnieki un pilsētas viesi aici-
nāti baudīt Lāčplēša dienai vel-
tītu koncertu, kurā piedalīsies 
vīru ansamblis ar mūziķiem Māri 
Muktupāvelu, Egonu Kronbergu 
un Gati Gaujenieku no grupas 
“Iļģi”, muzicējot kopā ar kompo-
nistu un mūziķi Uģi Prauliņu. No 
pulksten 17.30 interesenti, uz-
klausot gājiena rīkotāju norādes, 

aicināti stāties lāpu gājienam, 
lai pulksten 18.00 svinīgā solī 
no Jāņa Čakstes laukuma dotos 
uz Ziemeļu kapiem. Ap pulksten 
18.45 piemiņas brīdī Ziemeļu 
kapos pie Brīvības cīnītāju pie-
minekļa klātesošos uzrunās Lat-
vijas Nacionālo bruņoto spēku 
pārstāvis, kapelāns un Liepājas 
pilsētas domes vadība. Šī pasā-
kuma muzikālo noskaņu veidos 
Liepājas teātra aktrise Agnese 
Jēkabsone un pianists Nor-
munds Kalniņš.

Ieskandinot Latvijas valsts 
dzimšanas dienu jeb proklamē-
šanas 104. gadadienu, Liepājas 
Tautas mākslas un kultūras cen-
tra, Liepājas Bērnu un jaunatnes 
centra un Liepājas Universitātes 
deju kolektīvi aicina 17. novembrī 
pulksten 19 Liepājas Olimpiskā 
centra Rožu zālē uz valsts svēt-
ku koncertu “Skaista mana tēvu 
zeme”. Programmā būs skatā-
mas dejas no latviešu skatuvis-
kās dejas zelta fonda, XXVII Vis-
pārējo latviešu dziesmu un XVII 
Deju svētku deju lieluzveduma 
“Mūžīgais dzinējs”, kā arī patrio-

tiskas melodijas, tādas kā “Zibsnī 
zvaigzne aiz Daugavas” un citas. 
Ieeja koncertā ir bez maksas.

Svētku dienā, 18. novembrī, 
ikviens aicināts uz  Latvijas pir-
majam prezidentam par godu no-
saukto Jāņa Čakstes laukumu. 
No pulksten 17 svētku noskaņai 
un sajūtām baudīsim Liepājai 
un visai Latvijai nozīmīgu 
mākslinieku sniegumu. Viņu 
vidū solisti Ivo Fomins, Antra 
Stafecka, Dināra Rudāne u.c. 
Solisti muzicēs kopā ar profesio-
nāliem mūziķiem – pavadošā rit-
ma un pūšaminstrumentu grupu, 
veidojot pilnīgas un bigbendiskas 
muzikālās krāsas un noskaņas. 
Repertuārs veidots tā, lai spētu 
uzrunāt un aizraut visu paaudžu 
svētku dalībniekus. Saistošas un 
interesantas aranžijas jau pazīs-
tamām dziesmām veido Jānis 
Ivuškāns. Šī koncerta un visu 
valsts svētku nosaukumam un 
noskaņai izmantots fragments 
no Ivo Fomina dziesmas “Tu 
man esi”, kuras vārdu autors ir 
Guntars Račs. 

>>> 7. lpp.

Valsts svētkos “Tu man esi” sajūtās 
pulcēsimies Jāņa Čakstes laukumā
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13. oktobrī domes sēdē 
apstiprināti Liepājas valsts-
pilsētas 2022. gada budžeta 
grozījumi 7,4 miljonu eiro ap-
mērā, jo precizētas pašvaldī-
bas ieņēmumu prognozes un 
nenodokļu ieņēmumi, kā arī 
no valsts budžeta saņemtās 
mērķdotācijas un dažādu pro-
jektu finansēšanai nepiecieša-
mās summas.

Pašvaldības izdevumi kopā ar 
finansēšanas daļu palielinās par 
5 582 385 eiro, t.sk. valsts mērķ-
dotācijas un transferti – 1 543 176 
eiro, pašvaldības pamatbudžets 
– 3 742 124 eiro, maksas pakal-
pojumi par 297 085 eiro.

Lielākā izdevumu daļa jeb 560 
815 eiro paredzēti elektroenerģi-
jas sadārdzinājuma segšanai un 
ieceres dokumentāciju izstrādei 
saistībā ar energoefektivitātes 
pasākumiem, 420 358 eiro atvē-
lēti profesionālās ievirzes sporta 
izglītības iestādēm telpu nomas 
izmaksu segšanai, pedagogu 

darba samaksai un valsts soci-
ālās apdrošināšanas obligātajām 
iemaksām, kā arī siltumenerģi-
jas un elektroenerģijas izdevu-
mu sadārdzinājumam, tāpat 321 
334 eiro paredzēti 5.–12. klašu 
izglītojamo ēdināšanas maksas 
atvieglojumiem un pirmsskolas 
izglītojamo ēdināšanas maksas 
atvieglojumiem.

200 000 eiro paredzēti kom-
pensācijām sabiedriskā trans-
porta norēķiniem ar pārvadātā-
jiem saistībā ar degvielas cenu 
kāpumu, 179 731 eiro pedagogu 
darba samaksai un valsts soci-
ālās apdrošināšanas obligātajām 
iemaksām izglītības iestādēs, kā 
arī 313 990 eiro kompensācijai 
pašvaldībai par izdevumiem, kas 
radušies saistībā ar Ukrainas ci-
viliedzīvotājiem sniegto atbalstu.

Deputāti arī nobalsoja par 
194 412 eiro summu saistībā ar 
nenotikušajiem avioreisiem no 
Liepājas lidostas, 130 000 eiro 
paredzēti SIA “Lielais dzintars” 

elektroenerģijas sadārdzinājuma 
segšanai un koncertzāles galve-
nās ieejas durvju projektēšanas 
izdevumu segšanai, 131 141 
eiro – 1.–4. klašu izglītojamo 
ēdināšanas izdevumiem, 85 000 
eiro siltumenerģijas sadārdzi-
nājuma segšanai izglītības ie­
stādēs un 94 975 eiro paredzēti 
ugunsgrēkā cietušās ēkas Flotes 
ielā 14 pilnvērtīgas darbības at-
jaunošanai.

Paredzēts ņemt 1 015 179 
eiro papildu aizņēmumu projekta 
“Pirmsskolas izglītības iestādes 
ēkas būvniecība Liedaga ielā 6, 
Liepājā” realizēšanai un par 468 
000 eiro veikt aizņēmuma atmak-
su projektam “Ūdenstilpju attīrī-
šanas tehnikas iegāde”.

Kopumā pašvaldības pa-
matbudžeta izdevumus kopā ar 
finansēšanas daļu plānots palie-
lināt par 5 582 385 eiro, līdz ar 
to 2021. gada kopējie Liepājas 
valstspilsētas budžeta izdevumi 
ir 136,9 miljoni eiro. z

Apstiprināti Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības 
budžeta grozījumi

Pastaigas pa dabas taku labirintiem vai parkos, pārgājieni 
gar burvīgo Baltijas jūras piekrasti vai mežu, ieelpojot svaigo 
priežu gaisu, – Liepājā tas ir pavisam vienkārši, daba mums ir 
visapkārt, atliek tikai doties ārā un baudīt.

Dodies pārgājienā gar jūras piekrasti, smel enerģiju parkā, 
pastaigājies pa Zirgu salas taku un ieelpo svaigo priežu gaisu 
Beberliņu atpūtas parkā.

Arī Liepājas apkārtne ir bagāta ar īpašām vietām – garākā 
purva taka Latvijā, noslēpumainas senlejas, parki, tematiskās 
dabas takas un zeltainas piekrastes smiltis.

Plašāku informāciju skaties Liepājas reģiona tūrisma infor-
mācijas biroja mājaslapas www.liepaja.travel sadaļā “Jaunumi”.

Sastādi sev tīkamāko maršrutu un dodies aizraujošā ekspe-
dīcijā!

Ieplāno Liepāju!
www.liepaja.travel

Dodies dabas taku 
un parku ekspedīcijā 
Liepājā un apkārtnē

SIA “Liepājas ūdens” spe-
ciālisti atbilstoši SIA “Liepājas 
ūdens” un Liepājas valstspil-
sētas pašvaldības 2021. gada 
27. decembrī noslēgtam līgu-
mam turpināja aktīvu darbu 
saistībā ar decentralizētās ka-
nalizācijas sistēmu (turpmāk 
DKS) apsaimniekošanu. Šobrīd 
atkārtoti ir apsekotas 118 DKS, 
tai skaitā arī īpašumi, kuriem 
iespēja saņemt centralizētos 
kanalizācijas pakalpojumus 
tika dota, izbūvējot cauruļva-
dus projekta ietvaros.

Apsekojot DKS, konstatēta 
diezgan bēdīga aina. To īpašnieki 
neievēro Ministru kabineta no-
teikumus Nr. 384 “Noteikumi par 
decentralizēto kanalizācijas sistē-
mu apsaimniekošanu un reģistrē-
šanu” un Liepājas pilsētas domes 
saistošos noteikumus Nr.27 “Par 
decentralizēto kanalizācijas sis-
tēmu apsaimniekošanas kārtību 
Liepājas pilsētā”. Galvenie pārkā-
pumi, kas tika konstatēti, apseko-
jot ekspluatācijā esošās DKS, – 
nav ievērotas vides aizsardzības 
prasības, nav noslēgts līgums 
ar asenizatoru par nosēdumu 
izvešanu, nav apliecinošu doku-
mentu, ka nosēdumi vai notek-
ūdeņi no krājtvertnes vispār būtu 
izvesti. Par visiem konstatētajiem 
pārkāpumiem tika sastādīts akts, 
un DKS īpašnieki saņēma atgā-
dinājumu par pienākumu decen-
tralizētās kanalizācijas sistēmas 

ekspluatēt atbilstoši normatīvo 
aktu prasībām.

Norādām, ka DKS īpašnie-
kiem atbilstoši normatīvo aktu 
prasībām ir divas iespējas:

l par saviem līdzekļiem no-
drošināt, ka DKS ir hermētiska 
un tajās savāktie notekūdeņi un 
nosēdumi regulāri tiek nodoti 
asenizatoram, lai nepieļautu no-
tekūdeņu noplūšanu, iztecēšanu 
vai iesūkšanos grunts slāņos, kā 
arī nepatīkamu smaku izplatīša-
nos vidē;

l ja attiecīgajam nekustama-
jam īpašumam piegulošās ielas 
robežās ir ierīkota centralizētā 
kanalizācijas sistēma, DKS īpaš-
nieka pienākums ir ierīkot pieslē-
gumu centralizētajai kanalizācijas 
sistēmai līdz 2023. gada 31. de-
cembrim.

Attiecīgi par šo normatīvo 
aktu prasību neievērošanu var 
tikt piemērots naudas sods fizis-
kām personām līdz 350 eiro un 
juridiskām personām līdz 1400 
eiro.

Tā kā iespēja saņemt centrali-
zētos kanalizācijas pakalpojumus 
Liepājā ir nodrošināta 99,96% ie-
dzīvotāju, droši varam teikt, ka 
DKS īpašniekiem ir jāizbūvē pie-
vads!

SIA “Liepājas ūdens” atkār-
toti aicina nekustamā īpašuma 
saimniekus, kuri vēl nesaņem 
sabiedriskos ūdenssaimniecības 
pakalpojumus, izbūvēt pievadu 

centralizētiem ūdensapgādes un/
vai kanalizācijas cauruļvadiem un 
izmantot iespēju lietot kvalitatīvu 
dzeramo ūdeni un novadīt notek-
ūdeņus centralizētajā kanalizāci-
jas sistēmā.

SIA “Liepājas ūdens” tehniskās 
daļas speciālisti, tālr.  63422318, 
sniedz bezmaksas konsultācijas 
gan par pievada izbūves iespējām 
un tehniskiem risinājumiem, gan 
par būvdarbos izmantojamiem 
materiāliem un darbu izpildi, iz-
maksām un maksājumu iespē-
jām, tai skaitā pievada izbūves 
darbu izmaksas segt pa daļām 
divu gadu laikā, ja būvdarbus pa-
sūtīsiet veikt mūsu uzņēmumam.

Pievada izbūvei būs nepie-
ciešams vienreizējs finansiāls 
ieguldījums, taču turpmāk nebūs 
jāuztraucas par notekūdeņu sa-
vākšanas un novadīšanas jautā-
jumiem, jo par to atbilstoši pra-
sībām parūpēsies SIA “Liepājas 
ūdens”.

SIA “Liepājas ūdens” ir pa-
beigusi būvdarbus Eiropas 
Savienības Kohēzijas fonda 
līdzfinansētā projektā “Ūdens-
saimniecības attīstība Liepājā, 6. 
kārta”, Nr.5.3.1.0./16/I/010. Pro-
jekta kopējās izmaksas bez PVN ir 
1 861 672 eiro, no kurām Eiropas 
Savienības Kohēzijas fonda līdzfi-
nansējums (71,58%) ir 1 332 585 
eiro un Liepājas pilsētas pašval-
dības līdzfinansējums (28,42%) ir 
529 087 eiro apmērā. z

SIA “Liepājas ūdens’’ aicina izbūvēt pievadu 
centralizētajai kanalizācijas sistēmai

Liepājas valstspilsētas paš-
valdība jau tradicionāli, tuvojo-
ties Starptautiskajai brīvprātīgo 
dienai, aicina iedzīvotājus aktīvi 
iesaistīties un apbalvošanai iz-
virzīt aizvadītā gada veiksmīgā-
kās nevalstiskās organizācijas 
(NVO) un brīvprātīgā darba vei-
cējus.

Liepājas valstspilsētas pašval-
dība ik gadu pateicas un godina 
organizācijas un brīvprātīgos, kuri 
savu ikdienu velta cilvēkiem, ku-
riem tas ir visvairāk nepieciešams, 

nesavtīgi atbalstot un palīdzot gan 
praktiski, gan emocionāli.

Aicinām pateikt paldies tiem, 
kuri dažādu izaicinājumu laikā at-
rod spēku būt līdzās un veltīt savu 
laiku citiem.

Izvirzīt apbalvojumam organi-
zāciju un brīvprātīgos var ikviens 
interesents, aizpildot pieteikuma 
anketu līdz 1. decembrim viet-
nē pieteikumi.liepaja.lv.

NVO godināšanas pasākums 
notiks decembra sākumā Liepājas 
Olimpiskajā centrā. z

Novērtē brīvprātīgā 
darba darītājus!

Liepājas kapsētās 
Mirušo piemiņas diena  
un Svecīšu vakars 
būs 20. novembrī
Dienvidu kapsētā – pulksten 14.00.
Garnizona kapsētā – pulksten 14.00.
Līvas kapsētā – pulksten 15.00.
Vecajā kapsētā – pulksten 15.00.
Centrālajā kapsētā – pulksten 16.00.
Ziemeļu kapsētā – pulksten 16.00.

Aigara Štāla foto
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Šoruden liepājniekus, tāpat 
kā lielāko daļu Latvijas iedzīvo-
tāju, visvairāk satrauc energo-
resursu cenu pieaugums, lie-
cina pētījuma centra SKDS un 
Liepājas pilsētas pašvaldības 
veiktā iedzīvotāju aptauja.

Aptaujas dalībniekiem bija 
jānovērtē, cik lielā mērā viņus 
satrauc dažādu problēmu risi-
nāšana Liepājā, kā vērtē vairāku 
jomu attīstību pilsētā, nākamo 
divu gadu ekonomiskās situāci-
jas prognozes. Tika lūgts novēr-
tēt arī domes un domes deputātu 
darbu, tāpat aptaujā noskaidrots, 
vai liepājnieki tic, ka ar savu vie-
dokli var ietekmēt pašvaldības 
darbu, kādās aktivitātēs iesais-
tās, kā vērtē savu veselības stā-
vokli u.c.

Līdzīgi kā iedzīvotājus visā 
Latvijā, arī liepājniekus visvairāk 
satrauc valstī un Eiropā vēro-
jamais straujais energoresursu 
cenu pieaugums. Tas uztrauc 
91% liepājnieku, 83% satrauc 
veselības nozares speciālistu 
pieejamība un 79% – zemās 

Liepājniekus visvairāk satrauc energoresursu cenu pieaugums
algas. Vairāk nekā pusi – 61% 
– aptaujāto satrauc neatbilstošs 
dzīvojamais fonds, jaunu mājokļu 
pieejamība, 53% – infrastruktū-
ras kvalitāte mikrorajonos ārpus 
pilsētas centra un 51% aptaujā-
to – ielu, ceļu un ietvju stāvokļa 
kvalitāte.

Gandrīz puse respondentu 
uzskata, ka, vispārīgi vērtējot dzī-
vi Liepājā, tā ir tāda pati kā Lat-
vijā kopumā. 39% respondentu 
norādīja, ka dzīve Liepājā ir labā-
ka nekā Latvijā kopumā, bet 3% 
– sliktāka nekā Latvijā kopumā. 
Biežāk to, ka dzīve Liepājā ir la-
bāka nekā Latvijā kopumā, atzīst 
vīrieši, gados jaunāki liepājnieki, 
ģimenē latviski runājošie cilvēki 
un respondenti ar augstāku izglī-
tības līmeni.

“Pašu liepājnieku viedoklis un 
novērtējums par savas pilsētas 
attīstības procesiem ir viena no 
galvenajām mērauklām pašvaldī-
bas darbā, tādēļ vēlos pateikties 
ikvienam iedzīvotājam, kurš pie-
dalījās šajā aptaujā. Tā palīdzēs 
mums objektīvi izvērtēt gan tās 

jomas, kurās vēl daudz darba 
priekšā, gan arī tās, ar kurām ie-
dzīvotāji jūtas apmierināti. Ir gan-
darījums, ka lielākā daļa aptaujā-
to atzinīgi novērtēja gan domes 
darbu kopumā, gan tās jomas, 
pie kurām pēdējos gados esam 
ļoti mērķtiecīgi strādājuši kā pie 
prioritārām, piemēram, pilsētvi-
des labiekārtošana, ekoloģiskās 
situācijas uzlabošana, izglītības 
iegūšanas iespēju paaugstināša-
na u.c.,” atzina Liepājas valstspil-
sētas pašvaldības domes priekš-
sēdētājs Gunārs Ansiņš.

Lielākā daļa respondentu ap-
taujā iekļauto dzīves jomu attīstī-
bu Liepājā pēdējo divu gadu laikā 
vērtē kopumā pozitīvi. Aptaujas 
ietvaros bija jānovērtē arī dažā-
di pilsētvides un infrastruktūras 
uzlabojumi – 89% aptaujāto Lie-
pājas attīstību pēdējo divu gadu 
laikā vērtē kopumā pozitīvi. Kultū-
ras un izklaides pasākumu piedā-
vājumu atzinīgi vērtē 85%, sporta 
aktivitāšu un iespēju piedāvāju-
mu – 85%, ekoloģisko situāciju 
pilsētā – 85% un sabiedrisko kār-

tību un drošību – 83% aptaujas 
dalībnieku. Respondentiem tika 
vaicāts arī par aktīva un veselīga 
dzīvesveida veicināšanu, ko at-
zinīgi vērtē 83% aptaujāto, 80% 
liepājnieku pozitīvi vērtē sabied-
risko transportu Liepājā, 79% – 
pilsētas popularizēšanu un tās 
tēlu, 79% – sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu un 73% ap-
taujāto atzinīgi vērtē ceļu un ielu 
kvalitāti.

Lielākā daļa respondentu jeb 
78% Liepājas valstspilsētas do-
mes darbu vērtē kopumā pozitīvi, 
tomēr 12% respondentu domes 
darbu vērtē negatīvi. Aptaujas 
dalībnieki tika aicināti novērtēt arī 
domes deputātus – visaugstākais 
reitings ir domes priekšsēdētājam 
Gunāram Ansiņam – 48, tad seko 
deputāts Uldis Sesks, kura in-
dekss ir 38 punkti, un trešais ar 
kopumā 35 punktiem ir domes 
deputāts Jānis Vilnītis.

Nedaudz vairāk kā puse 
respondentu jeb kopumā 53% 
aptaujāto uzskata, ka Liepājas 
iedzīvotāji ar savu viedokli vai 

priekšlikumiem var ko mainīt Lie-
pājas valstspilsētas pašvaldības 
darbā. 

Nedaudz vairāk kā trešdaļa 
jeb 35% respondentu pēdējo divu 
gadu laikā ir piedalījušies kopīgās 
kaimiņu un apkaimju aktivitātēs 
un vides sakopšanas pasāku-
mos. Tāpat 23% respondenti ir 
piedalījušies arī interešu grupās 
internetā un 19% tālākizglītības 
grupā kopā ar citiem cilvēkiem.

50% aptaujāto savu veselības 
stāvokli vērtē kā kopumā labu 
(labs – 39%, ļoti labs – 11%). 
40% respondentu uzskata, ka tas 
ir vidējs, bet 9% norāda, ka vese-
lības stāvoklis ir slikts. 

Liepājas iedzīvotāju aptau-
ju veica pētījumu centrs SKDS 
laika posmā no šī gada 15. līdz 
26. septembrim. Aptaujāti Liepā-
jas valstspilsētas iedzīvotāji, kuri 
vecāki par 18 gadiem. Aptaujas 
metode: CATI (telefonintervijas), 
sasniegtās izlases lielums: 400 
respondenti.

Ar aptaujas rezultātiem var 
iepazīties www.liepaja.lv. z

Valsts izstrādājusi atbalsta programmu energoresursu cenu pieauguma kom-
pensēšanai mājsaimniecībām, kas apkurē izmanto elektroenerģiju, dabasgāzi, 
koksnes briketes, koksnes granulas un malku, kā arī centralizētās siltumapgādes 
pakalpojumu.

Ja izmanto centralizēto siltumapgādi vai dabasgāzi – atbalsts būs piemērots auto-
mātiski rēķinos, atsevišķi tas nav jāpiesaka.

Ja apkurei izmanto malku, granulas, briketes vai elektroenerģiju (ja patēriņš mēnesī 
ir vairāk nekā 500 kWh) – lai saņemtu valsts atbalstu kompensācijai, pieteikumus var 
iesniegt elektroniski vai klātienē pēc pieraksta. 

Pieteikumus var iesniegt no 1. oktobra, izņemot par apkuri ar elektroenerģiju, kam 
iesniegumus var iesniegt no 1. novembra.

PIETEIKŠANĀS KĀRTĪBA ELEKTRONISKI
Pieteikumus var iesniegt elektronisko pieteikumu sistēmā epakalpojumi.lv.
Aicinām aizpildīt pieteikumu elektroniski, lai neveidotos garas rindas klātienē un pri-

māri varētu apkalpot iedzīvotājus, kuriem nav pieejas epakalpojumiem.
PIETEIKŠANĀS KLĀTIENĒ (ja nav pieeja epakalpojumiem)
Tie, kuriem nav iespējas pieteikumu aizpildīt elektroniski, var ierasties klātienē Rožu 

ielā 6 vai Peldu ielā 5, kur tiks apkalpoti pēc iepriekšēja pieraksta.
Iedzīvotāji var zvanīt pa tālruņa numuriem un pieteikties rindā uz klātienes konsul-

tāciju un dokumentu iesniegšanu:
l  tālrunis 25780904 – klientu apkalpošanas centrs Rožu ielā 6,
l  tālrunis 25780905 – klientu apkalpošanas centrs Peldu ielā 5.

Valsts atbalsts mājsaimniecībām
Siltumenerģijas izmaksu segšanai 2022. un 2023. gada apkures sezonā

Ja izmanto 
ELEKTROENERĢIJU 

Kompensēs izmaksas par 
patēriņu virs 500kWh – 
50% no elektroenerģijas 
cenas, kas pārsniegs 
160 eiro/kWh, bet ne 
vairāk kā 0,100 eiro/kWh

! Kompensācijas 
saņemšanai jāiesniedz 
pašvaldībā pieteikums, 
apliecinot apkures 
sistēmas ar 
elektroenerģiju esamību
Atbalsta periods: 
1.10.2022.–30.04.2023.

Ja izmanto 
DABASGĀZI

Kompensēs 
30 eiro/MWh 
(0,030 eiro/kWh) 
lietotājiem, kuru 
mēneša patēriņš 
pārsniedz 221 kWh 
mēnesī (21m3/mēnesī)

! Atbalstu piemēros 
automātiski rēķinos
Atbalsta periods: 
1.07.2022.–30.04.2023.

Ja apkurei izmanto 
GRANULAS vai BRIKETES

Kompensēs 50% no 
izmaksām, kas pārsniegs 
300 eiro/tonnu, bet ne 
vairāk kā 100 eiro/tonnu

! Kompensācijas 
saņemšanai jāiesniedz 
pašvaldībā maksājumu 
apliecinošs dokuments
Maksimālais atbalsta 
apjoms vienai 
mājsaimniecībai – 
10 tonnas
Atbalsta periods: 
1.05.2022.–30.04.2023.

Ja apkurei izmanto 
MALKU
Kompensēs 50% no iegādes cenas, kas 
pārsniegs 40 eiro/ber.m3 (35 eiro/MWh), 
bet ne vairāk par 15 eiro/ber.m3

! Kompensācijas saņemšanai 
jāiesniedz pašvaldībā maksājumu 
apliecinošs dokuments
Maksimālais atbalsta apjoms vienai 
mājsaimniecībai ir 35 ber. m3
Atbalsta periods: 1.05.2022.–30.04.2023.
Malkai, kas iegādāta līdz 31.06.2022 un 
kurai nav maksājuma apliecinošs 
dokuments, valsts kompensēs 60 eiro uz 
vienu mājokli. Pieteikumus pašvaldībā 
jāiesniedz no 1.10.2022. līdz 30.11.2022.

Ja apkuri nodrošina 
CENTRALIZĒTĀ 
SILTUMAPGĀDE
Kompensēs 50% 
no cenas, kas 
pārsniedz 
68 eiro/MWh

! Atbalstu piemēros 
automātiski rēķinos
Atbalsta periods: 
1.10.2022.–30.04.2023.

*Avots: Ekonomikas ministrija

Valsts atbalsts energoresursu cenu pieauguma kompensēšanai
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Ielu būvdarbu sezona tuvo-
jas noslēgumam. Lielākā daļa 
no iecerēm ir paveikta, taču 
dažās vietās būvnieki vēl strā-
dās, kamēr visi projekta uzde-
vumi būs izpildīti vai to atļaus 
laikapstākļi.

“Lai gan līdz ar karu Ukrainā 
kopš pavasara sadārdzinājās 
celtniecības materiālu un energo-
resursu cenas un pašvaldībai nā-
cās pārslēgt atsevišķus būvdarbu 
līgumus, ielu infrastruktūras un 
labiekārtošanas darbu izpilde ie-
kavējusies tikai nedaudz,” uzsver 
izpilddirektora vietnieks Didzis 
Jēriņš.

Nozīmīgi un apjomīgi būvdar-
bi šogad ir pabeigti Riņķu ielā, 
posmā no Skuju līdz Stārķu ie-
lai, un Skuju ielā – no Mežu līdz 
Ventspils ielai.

Darbi abu minēto ielu posmos 
sākās pagājušajā gadā un apstā-
jās, uznākot ziemai. Šajās ielās 
ir izbūvēta lietus ūdens kanalizā-
cija, agrākā grants seguma vie-
tā – brauktuves asfalta segums, 
gar ielu malām izbūvētas bruģa 
seguma ietves un nodrošinātas 
iebrauktuves zemesgabalos.

Līdz ar to ir uzlabota piekļū-
šana Ventspils ielas parkam, kas 
ir Ziemeļu priekšpilsētas iedzīvo-
tāju iecienīta atpūtas vieta, un pil-
sētas vide kopumā šajā pilsētas 
rajonā esošo privātmāju apbūves 
zonā.

IZMAIŅAS GRANTS  
SEGUMA IELĀS

Pašvaldība pagājušajā gadā 
apstiprināja Grants ielu pārbūves 
programmu 2022.–2027. gadam, 
kas paredz piecu gadu laikā uz 
cieto segumu pārbūvēt 11,08 km 
grants seguma ielu. Programmā 
ir iekļauta 31 pilsētas iela, fiksēti 
pārbūvējamo posmu garumi un 
termiņi, kad tajās plānoti būvdar-
bi, un nepieciešamo investīciju 
apjomi. Šogad turpinājās pro­

grammas izpilde.
Programmā ir iekļauta arī 

Bārtas iela. Posmā no Vidusceļa 
līdz Strautu ielai atbilstoši būv-
projektam, ko izstrādājusi   SIA 
“Evolution Road” pēc Komunālās 
pārvaldes pasūtījuma, šovasar ir 
veikta brauktuves grants seguma 
pārbūve uz dabīgā akmens bruģa 
segumu 70 m garā posmā, izbū-
vēta lietus kanalizācija, ūdens-
vads un sadzīves kanalizācija, 
jauna ietve nepāra numuru pusē.

Bārtas ielas bruģa brauktuve 
tagad ir 7,80 m plata – šāds pla-
tums izvēlēts, lai nodrošinātu au-
totransporta stāvēšanu gar ielas 
vienu malu, kas netraucētu divvir-
zienu transporta satiksmei. Labie-
kārtojuma izbūvē ir ņemtas vērā 
arī vides pieejamības prasības.

Būvdarbi septembrī ir uzsākti 
līdz šim ar grants segumu klātajā 
Vidusceļa ielā, posmā no Pļavu 
līdz Ganību ielai. Vidusceļa ielā 
atbilstoši projektam, ko arī iz-
strādājusi SIA “Evolution Road”, 
pašvaldība izbūvēs asfaltbeto-
na segumu, ietves, lietus ūdens 
kanalizāciju un ierīkos jaunus 
apstādījumus. Būvdarbu laikā 
atbilstoši normatīvos paredzē-
tajam dziļumam tiks pazemināts 
esošais gāzes vads. Savukārt 
uzņēmums “Liepājas ūdens” šo-
gad šeit jau ir izbūvējis sadzīves 
kanalizācijas un ūdens apgādes 
tīklus.

Šajā gadā Grants program-
mas ietvaros bija iecerēts uzsākt 
arī Pļavu ielas un Noliktavas, 
Ābeļu un Kviešu ielas pārbūvi, 
taču šie projekti izstrādes kavē-
šanās dēļ un būvdarbu iepirkumu 
noteikto termiņu un piedāvāto 
izmaksu dēļ tiks veikti nākamajā 
gadā.

TOP IETVES, IEBRAUKTU-
VES UN ĀTRUMA VAĻŅI

Šovasar vismaz 15 objektos ir 
veikta ietvju izbūve, iekškvartālu 

ielu posmu atjaunošana, gājēju 
pāreju un autostāvvietu izbūve, 
satiksmes mierināšanas pasāku-
mi vai atsevišķu krustojumu pār-
būve. Šie darbi kopumā uzlabo-
juši satiksmes drošību un ērtības, 
tas ir solis pilsētvides sakoptības 
virzienā.

Dzērves ielas posma vienā 
pusē ir izbūvēta ietve, līdz ar to 
ir sakārtotas piebrauktuves pie 
īpašumiem, nodrošināta lietus 
ūdens novadīšana no brauktuves 
un jaunās ietves.

Jauna ietve izbūvēta arī At-
modas bulvārī no Katedrāles ie-
las līdz pagriezienam uz Ziemeļu 
molu. Šajā ielas posmā ir izbūvē-
tas arī jaunas autostāvvietas pie 
šeit esošajiem veikaliem, gājēju 
pāreja ar nepieciešamajām ceļu 
satiksmes drošības zīmēm, sa-
biedriskā transporta pieturvieta 
un ierīkoti apstādījumi. Līdz ar 
to Atmodas bulvāra vienā pusē, 
vairāku kilometru garumā, no O. 
Kalpaka tilta līdz pagriezienam uz 
Ziemeļu molu, ir sakārtotas gājē-
ju ietves un uzlabota satiksmes 
dalībnieku drošība. Jāatzīmē, ka 
Atmodas bulvāra satiksmes in-
frastruktūras uzlabošana iesākās 
pirms vairākiem gadiem un nu ir 
pabeigta.

Daudzdzīvokļu māju iekš-
kvartālu brauktuvju posmu atjau-
nošana sākās jūnija beigās. Šie 
darbi kādu brīdi sagādāja neērtī-
bas tuvumā esošo daudzdzīvok-
ļu māju iedzīvotājiem, taču tagad 
piekļūšana mājām ir kļuvusi ērtā-
ka un drošāka.

Pārbūvēta:
1. Siļķu ielas iekškvartāla 

brauktuve gar zemesgabalu Siļ-
ķu ielā 18;

2. Celmu ielas iekškvartāla 
brauktuve gar zemesgabalu Cel-
mu ielā 2;

3. Grīzupes ielas iekškvartā-
la brauktuve gar zemesgabalu 
Kārklu ielā 6;

4. Slimnīcas ielas iekškvartā-
la brauktuve gar zemesgabaliem 
Slimnīcas ielā 11 un 1;

5. Daugavas ielas brauktuve 
posmā no Vaiņodes ielas līdz M. 
Ķempes ielai;

6. Daugavas ielas iekškvar-
tāla brauktuve posmā no M. 
Ķempes ielas līdz zemesgaba-
lam Daugavas ielā 15;

7. Klaipēdas ielas iekškvar-
tāla brauktuve – piebrauktuve 
zemesgabaliem Klaipēdas ielā 
104, 104A un 104B;

8. Zemesgabala Dzintaru ielā 
88A daļa (autostāvvietas).

Jaunas gājēju pārejas, kas 
uzlabo satiksmes drošību, ir ie-
rīkotas Flotes ielā, Lauku ielā un 
Ventspils un Miežu ielas krusto-
jumā.

Savukārt Peldu ielas posmā 
no Alejas ielas līdz Uliha ielai ir 
ierīkots ceļa ātruma valnis, kas 
kavē transportlīdzekļu ātrumu un 
uzlabo satiksmes drošību Toma 
un Peldu ielas krustojumā.

Atbilstoši Transporta infra-
struktūras komisijas lēmumiem 
ātrumu ierobežojošu valni vēl 
šoruden ir plānots ierīkot Vānes 
ielā, iepretim Valsts tehnikumam, 
un Cenkones ielā, pirms Sudra-
bu Edžus ielas.

ĒRTĀK PIEKĻŪT  
INTERJERA MUZEJAM

Kungu ielā pie Bāriņu ielas ir 
veikta krustojuma pārbūve, līdz 

ar to uzlabota satiksmes drošī-
ba un piekļūšana publikas iecie-
nītajam interjera muzejam jeb 
Hoijeres kundzes viesu namam. 
Kopš septembra sākuma te pēc 
Komunālās pārvaldes pasūtījuma 
veikta ne tikai esošās gājēju pār-
ejas pārbūve, bet ierīkots papildu 
apgaismojums, paplašināta ietve 
Kungu ielā, iepretim muzeja ēkai, 
un Kungu un Bāriņu ielas krusto-
jumā atjaunots asfalta segums un 
horizontālie apzīmējumi Kungu ie-
las posmā starp Malkas un Bāriņu 
ielu. Bāriņu ielas posmā ir pārbū-
vēts bruģa segums un paplašinā-
tas ietves.

Ziemeļu priekšpilsētā, Sakņu 
ielas posmā no Lapu līdz Ziedu 
ielai, ir sakārtota brauktuve un iet-
ves, izbūvētas auto stāvvietas, lai 
vienlaikus gan uzlabotu piekļuvi 
pirmsskolas izglītības iestādei, gan 
sakārtotu pašvaldības ielas daļu.

Šobrīd vēl turpinās Krūmu un 
Siļķu ielas krustojuma un gājēju 
pāreju pārbūve, kas uzlabos gan 
gājēju drošību, gan sakārtos sa-
tiksmes organizāciju un padarīs 
ērtāku pārvietošanos krustojuma 
robežās. Tiks sakārtotas esošās 
autobusu pieturvietas, izbūvējot 
pieturvietas paplašinājumus un 
jaunu segumu pasažieru platfor-
mas daļā.

Veicot satiksmes infrastruk-
tūras uzlabojumus, mainās sa-
tiksmes organizācija un citi ceļa 
apstākļi, tāpēc autovadītāji un citi 
satiksmes dalībnieki ir aicināti vē-
rīgi sekot līdzi satiksmes zīmju un 
norāžu izmaiņām visās pilsētas 
vietās, kur notiek vai ir pabeigti 
būvdarbi, tādējādi izvairoties no 
jebkāda rakstura ceļa negadīju-
miem.

Notiek uzlabojumi satiksmes 
infrastruktūrā un pilsētas vidē

Aigara Štāla foto

Droši un pārskatāmi. Jauna gājēju pāreja ar  
apgaismojumu ir izbūvēta Flotes ielā – 
pie sociālās mājas, patversmes un biznesa parka.

Kungu iela pie Bāriņu ielas. Šeit ir veikta krustojuma pārbūve, līdz ar to uzlabota  
satiksmes drošība un piekļūšana publikas iecienītajam Interjera muzejam.
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Karostas kanāls

Iekškvartālu brauktuvju posmu atjaunošana - 
visos objektos būvdarbi ir pabeigti 
1. Siļķu ielas iekškvartāla brauktuve gar zemesgabalu Siļķu ielā 18 
2. Celmu ielas iekškvartāla brauktuve gar zemesgabalu Celmu ielā 
3. Grīzupes ielas iekškvartāla brauktuve gar zemesgabalu Kārklu ielā 6
4. Slimnīcas ielas iekškvartāla brauktuve gar zemesgabaliem 
Slimnīcas ielā 11 un 1 
5. Daugavas ielas brauktuve posmā no Vaiņodes ielas līdz M. 
Ķempes ielai  
6. Daugavas ielas iekškvartāla brauktuve posmā no M. Ķempes 
ielas līdz zemesgabalam Daugavas ielā 15  
7. Klaipēdas ielas iekškvartāla brauktuve - piebrauktuve 
zemesgabaliem Klaipēdas ielā 104, 104A un 104B  
8. Zemesgabala Dzintaru ielā 88A daļa (autostāvvietas)

Gājēju ietvju posmu izbūve:
1. Dzērves ielā no Lauku līdz Salmu ielai – būvdarbi pabeigti 
2. Atmodas bulvārī no Katedrāles ielas līdz pagriezienam uz 
Ziemeļu mola – būvdarbi pabeigti

Gājēju pāreju ierīkošana un citi ielu infrastruktūras uzlabojumi 
1. Kungu ielā pie Bāriņu ielas – veikta Bāriņu/Kungu ielas 
krustojuma pārbūve un gājēju pārejas pārcelšana
2. Sakņu ielas posmā no Lapu līdz Ziedu ielai – pie jaunās 
pirmsskolas izglītības iestādes izveidotas auto stāvvietas
3. Flotes ielā – ierīkota jauna pāreja
4. Peldu ielas posmā no Alejas ielas līdz Uliha ielai – te ierīkots 
ceļa ātruma valnis;
5. Lauku ielā – ierīkota gājēju pāreja
6. Krūmu un Siļķu ielās – veikta Siļķu/Krūmu ielas krustojuma 
pārbūve un gājēju pārejas izbūve
7. Ventspils ielas un Miežu ielas krustojumā izbūvēta gājēju pāreja
8. Sila ielā 5 – izbūvēts sporta laukums
9. Vānes ielā pie Valsts tehnikuma viesnīcas ēkas – tiks izbūvēta 
gājēju pāreja
10. Cenkones ielā pie S. Edžus ielas – tiks izbūvēta gājēju pāreja
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Grants seguma ielu būvdarbi

Muitas ielas pārbūve – būvdarbi ir uzsākti, tos pabeigs 2023. gadā

1. Riņķu iela no Skuju līdz Stārķu ielai – būvdarbi pabeigti
2. Skuju iela no Meža līdz Ventspils ielai – būvdarbi pabeigti  
3. Bārtas iela no Vidusceļa ielas līdz Strautu ielai – būvdarbi 
pabeigti 
4. Vidusceļa iela, no Pļavu līdz Ganību ielai – būvdarbi ir 
uzsākti, tos pabeigs 2023. gadā 

Liepājas ielu būvdarbi 
un labiekārtošana 
2022. gada rudenī

4
IZMAIŅAS SĀKSIES  
MUITAS IELĀ

Ir izstrādāts Muitas ielas pār-
būves projekts, un noslēgusies 
būvdarbu iepirkuma procedūra – 
ielā vēl šajā rudenī sāksies dar-
bi. Ir paredzēts pārbūvēt līdz šim 
nesakārtoto posmu – no Uliha ie-
las, gar jauno auto stāvlaukumu, 
līdz Matrožu ielai.

Muitas iela šobrīd ir ar bruģa 
un grants segumu, te nav ietves. 
Pēc būvdarbiem ietves būs un 
varēs ērtāk nokļūt no Uliha līdz 
Celtnieku ielai un šajā pilsētas 
rajonā esošajiem uzņēmumiem 
un iestādēm. Kopumā tiks radīta 
pievilcīgāka vide jau sakārtotās 
ostas promenādes tuvumā. Būv-
darbus plānots pabeigt nākama-
jā sezonā.

PĀRVĒRŠAS AGRĀK  
NESAKĀRTOTAS VIETAS

Pašreiz ceļu būvdarbi turpi-
nās arī vairākos lielajos objek-
tos, ko pilsēta attīsta ar Eiropas 
Savienības fondu līdzfinansēju-
mu.

Kārļa Zāles laukums, kura 
pārbūve sākās aizpagājušajā 
gadā, jau ieguvis redzamus ap-
veidus – ir izliktas ielu apmales, 
būvnieki sākuši klāt bruģi, ieklāts 
asfalts Ādu ielā.

Vienlaikus turpinās krasta 
nogāzes un elektrotīklu izbūve. 
Laukumā jau ir izbūvēti ūdens-
apgādes un kanalizācijas tīkli, 
atsevišķi darbi vēl palikuši Dzir-
navu ielas rajonā.

Projekta ietvaros Kārļa Zā-
les laukumā paredzēts izveidot 
veloceļus, drošas gājēju pār-
ejas, pārbūvēt apgaismojuma 
tīklu, lietus ūdens kanalizācijas 
tīklus, posmā no Jaunā tilta līdz 
Tramvaja tiltam demontēt un no 
jauna izbūvēt krasta stiprinā-
jumu un atjaunot esošo krasta 
stiprinājumu vietās, kur tas ir 
iespējams.

Kārļa Zāles laukumā būv-
darbi notiek projekta “Pamat-

infrastruktūras nodrošināšana 
uzņēmējdarbības veicināšanai, 
revitalizējot degradēto teritoriju 
Liepājā 4. kārta” ietvaros. Darbi 
laukumā šoruden turpināsies, 
kamēr laikapstākļi atļaus.

Darbi notiek arī Liedaga ielā 
– pēc būvdarbiem šeit būs jauns 
autotransporta kustības posms 
no Dzintaru ielas uz Liedagu 

ielu un nodrošināta piekļūšana 
pirmsskolas izglītības iestādei, 
kas pašreiz tiek būvēta.

Septembrī bija solīts uzsākt 
tramvaja līnijas posma pārbūvi 
Lielajā ielā, būvlaukums ir no-
dots izpildītājam SIA “Baltijas 
būve”, taču starts ir aizkavējies. 
Iemesls – satiksmes organizāci-
jas shēmu papildu saskaņošana, 

jo tajās vajadzēja izdarīt izmai-
ņas. Tikko tas būs paveikts, dar-
bi tiks uzsākti, taču tos pabeigs 
nākamajā gadā.

Jāpiebilst, ka šovasar vairāki 
ar ES līdzfinansējumu būvētie 
ielu infrastruktūras objekti ir no-
doti ekspluatācijā. Runa ir par 
Skolas ielas posma pārbūvi un 
teritorijas labiekārtojumu posmā 

no Kārļa Zāles laukuma līdz Te-
ātra ielai, kā arī auto stāvlauku-
ma izbūvi zemesgabalos Skolas 
un Baznīcas ielā un otro objek-
tu – Ezermalas ielas pārbūvi 
un gājēju/velosipēdistu tiltu pār 
Tirdzniecības kanālu. Abu būv-
projektu rezultātā būtiski ir izmai-
nījušās vēl nesen nolaistās un 
nesakārtotās vietas un objekti. z

UZZIŅAI
Deputāti marta domes sēdē 
apstiprināja 2022. gada 
budžeta grozījumus un 
piešķīra līdzekļus satiksmes 
infrastruktūras un drošības, 
kā arī pilsētvides uzturēšanas 
un uzlabošanas projektiem – 
kopumā 1 147 668 eiro.
l	 Grants ielu asfaltēšanas 
programmas īstenošanai 
piešķirti 366 368 eiro,
l	 iekškvartālu asfaltēšanai – 
450 000 eiro,
l	 gājēju ietvju izbūvei – 
100 000 eiro,
l	 gājēju pāreju apgaismojuma 
izbūvei – 60 300 eiro,
l	 dažādiem satiksmes 
organizācijas projektiem – 
71 000 eiro,
l	 lietus ūdens kanalizācijas 
tīklu izbūvei – 100 000 eiro.
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Lai veicinātu jauniešu līdz­
iesaisti un sniegtu jaunajai pa-
audzei iespēju realizēt savas 
idejas un projektus, Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības 
kopīgi ar biedrību “Attīstības 
platforma “YOU+”” rīkotajā 
2022. gada jauniešu iniciatīvu 
projektu konkursā atbalstīti 11 
dažādu veidu projekti. 

Vairākums iesniegto un at-
balstīto projektu un to aktivitātes 
veltītas neformālai izglītībai, ra-
došām izpausmēm un fiziskām 
aktivitātēm.

Jaunieši plāno organizēt Zie-
massvētku dāvanu gatavošanas 
darbnīcas, iepazīstināt savus 
vienaudžus ar labdarības iespē-
jām Liepājā, veicināt sadarbī-
bas stiprināšanu starp Liepājas 
skolu pašpārvaldēm, paredzēts 
arī nodrošināt teksta un mediju 
mākslas sintēzi. Tāpat tiks reali-
zēts projekts ar mērķi iepazīstināt 
jauniešus ar skatuves cīņas pa-
matiem un principiem, atzīmējot 
Latvijas valsts svētkus, plānots 
noskatīties vairākus latviešu ki-
nodarbus, kā arī tiks organizēti 
galda spēļu vakari, skolā izvietoti 
novusa galdi, kas būs brīvi pie-
ejami ikvienam skolēnam. Jau-
nieši ieplānojuši arī labāk iepazīt 
Liepājas piekrasti un ostu, kā arī 
popularizēt veselīgu un aktīvu 
dzīvesveidu, veicināt Liepājas 
jauniešu fizisko un garīgo attīs-
tību. 

ATBALSTĪTIE PROJEKTI 
UN PIEŠĶIRTAIS  
FINANSĒJUMS

Krista Jansone, projekts “Dā-
vātprieks” – 500 eiro. Projekta 
mērķis ir atgādināt J. Čakstes 
Liepājas pilsētas 10. vidusskolas 
6.–8. klašu skolēniem un skolas 
līdzpārvaldei, ka Adventes laiks ir 
ne tikai dāvanu saņemšanas, bet 
arī dāvāšanas laiks.

Alise Admidiņa, projekts “Sta-
ro, mana skola!” – 500 eiro. Pro-
jekta mērķis ir saliedēt un stiprināt 
vietējo kopienu, radīt piederības 
sajūtu, nodrošinot daudzpusīgu 
un jēgpilnu brīvā laika pavadīša-
nu, svinot skolas simtgadi.

Kristers Tomsons, projekts 
“Sadarbojies, iesaisties, izkus-
ties” – 489 eiro. Projekta mērķis 
ir sadarbības stiprināšana starp 
Liepājas skolu pašpārvaldēm.

Elza Ozola, projekts “Mediju 
mākslas meistarklase” – 500 eiro. 
Projekta mērķis ir realizēt nefor-
mālās mācības, izveidot radošo 
meistarklasi veco un jauno medi-
ju jeb teksta un mediju mākslas 
sintēzi.

Viktorija Fedosejeva, projekts 
“Ģenitīvs. KĀ?” – 196 eiro. Pro-
jekta mērķis ir skolu līdzpārvalžu 
sadarbības stiprināšana un jau-
niešu līdziesaiste.

Ance Pakalniņa, projekts 
“Ziemassvētku noskaņojuma 
deva” – 390 eiro. Projekta mērķis 
ir saliedēt 7.–9. klašu skolēnus, 
kā arī palīdzēt 7. klašu skolēniem 
vairāk iejusties skolā, pavadot 
kvalitatīvu laiku Ziemassvētku 
noskaņās, piedaloties dažādās 
radošās aktivitātēs.

Pelageja Andrijanova, pro-
jekts “Bokss un teātris – skatuves 
cīņas pamati” – 400 eiro. Projekta 
mērķis ir iepazīstināt jauniešus ar 
skatuves cīņas pamatiem un prin-
cipiem, apgūt un skatuves māks-
lā izmantot jaunas prasmes.

Ieva Poškus, projekts “Latvi-
ja un kino” – 350 eiro. Projekta 
mērķis ir veicināt skolēnos patrio-
tismu un piederības sajūtu, vien-
laikus padziļinot zināšanas un iz-
pratni par Latvijas vēsturi, kultūru, 
kino un literatūru.

Arīna Puzanova, projekts 
“Skolas stūrītis jēgpilnai laika pa-
vadīšanai” – 418 eiro. Projekta 
mērķis ir veicināt Liepājas 3. pa-
matskolas skolēnu iesaistīšanos 
aktivitātēs, kas sekmēs skolēnu 
aktīvu līdzdalību skolas dzīves 
organizēšanā un veselīgu fizisko 
aktivitāšu paaugstināšanā.

Alise Knūtiņa, projekts “Lie-
pājas piekrastes un ostas iz-
zināšana” – 500 eiro. Projekta 
mērķis ir paplašināt zināšanas 
par zvejniecību Baltijas jūrā, par 
mūsu Liepājas ostas attīstību un 
pilnveidošanos, kā arī iepazīt da-
žādas zivju sugas, kas mīt Balti-
jas jūrā.

Rodrigo Viktors Vītols, pro-
jekts “Sporto un esi aktīvs!” – 257 
eiro. Projekta mērķis ir popula-
rizēt veselīgu un aktīvu dzīves-
veidu, veicināt Liepājas jauniešu 
fizisko un garīgo attīstību.

Detalizēts atbalstīto pro-
jektu aktivitāšu saraksts pie-
ejams šeit: https://www.
liepaja.lv/dokumenti/2022-gada-
jauniesu-iniciativu-projektu-kon-
kursa-rezultati/.

Jaunieši tika aicināti iesniegt 
iniciatīvas, kas atbalsta pašu 
jauniešu līdziesaisti pilsētvides, 
izglītības, kultūras, sporta, veselī-
bas un citos jaunatnei un pilsētai 
nozīmīgos procesos. Konkursā 
atbalstītie projekti tiks īstenoti līdz 
šī gada beigām.

Pašvaldības finansēts jaunie-
šu iniciatīvu projektu konkurss 
norisinājās pirmo reizi, un plā-
nots, ka turpmāk tas norisināsies 
katru gadu. z 

Jauniešu iniciatīvu 
projektu konkursā 
atbalstīti 11 projekti

Lai izpētītu, kā mūzika ie-
tekmē pilsētas sociālekono-
miskos procesus, “Eiropas 
kultūras galvaspilsētas 2027” 
ietvaros Liepāja iesaistījusies 
projektā “The European Music 
Policy Exchange”. Tā ietvaros 
vairāku mēnešu garumā kopā 
ar citu Eiropas un pasaules 
valstu pārstāvjiem norisināsies 
mūzikas jomas izpēte, tiks vēr-
tēti dažādi kritēriji un izstrādāta 
rokasgrāmata.

“Mūzika vienmēr bijusi viens 
no Liepājas kultūras identitātes 
stūrakmeņiem un ir neatņema-
ma liepājnieku dzīves izpaus-
me. Tieši tādēļ ir ļoti svarīgi uz 
mūzikas jomu skatīties ne tikai 
pasākumu un koncertu izpratnē, 
bet būtiski ir izpētīt tās ietekmi 
pilsētas sociālekonomisko pro-
cesu kontekstā. Esam pateicīgi 
par sniegto iespēju, ka saistībā 

ar Liepājas iegūto “Eiropas kul-
tūras galvaspilsētas 2027” titulu 
pilsētai ir iespēja daudz pamatī-
gāk izpētīt mūzikas nozari un tās 
ietekmi uz Liepājas sociālekono-
miskajiem procesiem kopumā,” 
atzina “Eiropas kultūras galvas-
pilsētas 2027” projekta vadītāja 
Inta Šoriņa.

Projektā piedalās vairākas 
Eiropas pilsētas – Amsterdama, 
Barselona, Berlīne, Londona, 
Mančestra, Tallina, Gēteborga, 
Liepāja, Brisele, Bergena, Reikja-
vīka, Sidneja un citas.

Projekts noslēgsies nākamā 
gada pavasarī, un tajā tiks iz-
veidota Eiropā pirmā “Mūzikas 
pilsētu politikas rokasgrāmata”. 
Tajā būs apkopoti labākie prak-
tiskie piemēri, Eiropas valstu 
pilsētu pieredze un ieteikumi, kā 
veiksmīgāk integrēt mūzikas no-
zari kopējos pilsētas procesos.

Projektu organizē starptautis-
ka bezpeļņas organizācija “Music 
Cities Network” (MCN) Hambur-
gā, kas apvieno dažādas mūzi-
kas pilsētas un politikas veidotā-
jus no visas pasaules, sadarbībā 
ar pētniecības organizāciju “Cen-
ter for Music Ecosystems”. Dalība 
projektā ir bezmaksas.

MCN ir dalībnieku tīkls, kas 
aktīvi izstrādā praktiskus risinā-
jumus, lai uzlabotu savstarpējo 
sadarbību starp māksliniekiem, 
mūzikas organizācijām, pilsētu 
un valsts institūcijām, ekonomis-
tiem, nevalstiskajām organizāci-
jām un pašnodarbinātām perso-
nām. MCN dibinājušas vairākas 
organizācijas − Orhūsa, Berge-
na, Berlīne, Hamburga, Gēte-
borga, Groningena, Mančestra, 
Nante, Reikjavīka un Sidneja.

Vairāk par projektu: 
www.musiccitiesnetwork.com.

Pētīs mūzikas ietekmi uz ekonomiku

Ar mērķi veidot kvalitatīvu 
un ilgtspējīgu jaunatnes poli-
tiku, stiprināt sadarbību starp 
jaunatnes darba īstenotājiem 
un veidot atbalstošu vidi Lie-
pājas jauniešiem noslēdzies 
projekts “Darba ar jaunatni 
kvalitatīvas un ilgtspējīgas 
sistēmas attīstība Liepājā”.

Projektā izveidots secinā-
jumu un priekšlikumu kopums, 
iekļaujot arī konkrētus īsteno-
jamos soļus, kas sekmētu kā 
jaunatnes politikas attīstību, tā 
arī sniegtu jauniešiem plašākas 
līdziesaistes iespējas un daudz-
veidīgāku piedāvāto pakalpoju-
mu klāstu.

Projekta eksperts, analizē-
jot darba ar jaunatni īstenotāju 
un pašu jauniešu viedokļus, kā 
dažus no jaunatnes politikas 
attīstības uzdevumiem min: no-

teikt skaidru struktūru jaunatnes 
politikas plānošanai, koordinē-
šanai un īstenošanai, stiprināt 
sadarbību ar jaunatnes nevals-
tiskajām organizācijām, deleģē-
jot tām konkrētus uzdevumus, 
izmantot digitālo resursu iespē-
jas jauniešu izglītošanā, pras-
mju pilnveidē, sasniedzamībā 
un iesaistē, tostarp mērķtiecīgāk 
iekļaujot arī jauniešus ar ierobe-
žotām iespējām, kā arī pilnvērtīgi 
izmantot Liepājas godpilnā titula 
– “Eiropas kultūras galvaspilsēta 
2027” iespējas, piemēram, veici-
not jauniešu interešu pārstāvnie-
cību un pieejamas vides attīstī-
bu dažādās pilsētas apkaimēs. 
Tāpat projekta eksperts iezīmē, 
ka vērtīgi stiprināt sadarbību 
Liepājas valstspilsētai un Dien-
vidkurzemes novadam, kopīgi 
atbalstot un īstenojot projektus, 

kas aktuāli jauniešiem pilsētās 
un reģionā. Ar pilnu projekta eks­
perta secinājumu un priekšliku-
mu aprakstu iespējams iepazī-
ties Liepājas mājaslapas sadaļā 
Projekts “Darba ar jaunatni kva-
litatīvas un ilgtspējīgas sistēmas 
attīstība Liepājā”.

Projekta rezultāti tiks izman-
toti, plānojot un īstenojot turpmā-
ko pilsētas jaunatnes politiku.

Aktivitātes īstenotas projekta 
Nr. VP2021/5-3 “Darba ar jau-
natni kvalitatīvas un ilgtspējīgas 
sistēmas attīstība Liepājā” ietva-
ros. Projekts realizēts sadarbībā 
ar Izglītības un zinātnes minis-
trijas Valsts jaunatnes program-
mu un Jaunatnes starptautisko 
programmu aģentūru. Projekts 
tiek finansēts no valsts budžeta 
līdzekļiem, tā kopējais finansē-
jums ir EUR 6821,76. z

Liepājas jaunieši – mūsu 
šodiena ilgtspējīgai nākotnei
Jaunatnes politikas plānošana un attīstība
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Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības domes deputāti 
13. oktobrī apstiprināja lokāl-
plānojumu bijušajai rūpnīcai 
“Liepājas metalurgs” un tai 
piegulošajai teritorijai. Lokāl-
plānojums noteiks turpmākos 
teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumus. Tas pa-
redz radīt priekšnoteikumus 
līdz šim slēgtās rūpnieciskās 
daļas attīstībai par mūsdienī-
gu, ilgtspējīgu un daudzfunk-
cionālu teritoriju industriālā 
parka izveidei.

Šobrīd lielāko daļu platības 
aizņem nožogots bijušās 
rūpnīcas ēku komplekss ar 
ražošanas cehiem un palīgēkām, 
kā arī plaši izdedžu un dažādu 
ražošanas blakusproduktu 
laukumi, lai gan turpat blakus ir 
Liepājas ezers un īpaši aizsar-
gājama dabas teritorija “NATU-
RA 2000”. Rūpnīcu zona tiek 
izmantota daļēji – vairums ēku ir 
pamestas, vien daļa ēku ir pielā-
gotas un tiek izmantotas dažādu 
uzņēmumu ražošanas un nolik-
tavu vajadzībām.

Liepājas pašvaldība un Lie-
pājas Speciālās ekonomiskās 
zonas pārvalde plāno teritorijas 
attīstību kā kvalitatīvu daļu no 
Liepājas pilsētvides, veidojot to 
par atvērtu un videi draudzīgu in-
dustriālu parku, kur līdzās uzņē-
mējdarbībai varētu būt vieta arī 
dažādām radošām aktivitātēm, 
šo vietu padarot atvērtu sabied-
rībai. Tādēļ 2020. gadā Liepājas 
pašvaldība nolēma izstrādāt lo-
kālplānojumu, lai rastu jaunu plā-
nojumu bijušajai rūpnīcai un tai 
piegulošajai teritorijai, kas kopā 
veido 202 hektāru platību.

“Šis ir ļoti nozīmīgs un vēs-
turisks brīdis, jo mūsu pilsētas 
attīstības ceļa kartē iezīmējam 
spēcīgu virzienu, kādu vēlamies 
redzēt Liepājas ražošanas nā-
kotni. Mainoties izpratnei par to, 
kādai jābūt mūsdienu uzņēmēj-
darbībai Liepājā, ar šo domes 
lēmumu iezīmējam jaunu ēru pil-
sētas ekonomikā. Agrāk slēgtā, 

Apstiprināts “Liepājas metalurga” teritorijas lokālplānojums – 
videi draudzīga industriāla parka izveidei

savrupā un nepieejamā indus-
triālā teritorija taps par modernu, 
zaļu un atvērtu vidi, kurā Liepā-
jas uzņēmējdarbību vest gudras 
un atbildīgas attīstības virzienā,” 
atzina Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības domes priekšsēdē-
tājs Gunārs Ansiņš.

Lokālplānojumā ir mainīts 
esošais funkcionālais zonējums, 
lai paplašinātu teritorijas attīs-
tības iespējas. Esošais vienga-
balainais zonējums detalizēts, 
katrai daļai paredzot atšķirīgus 
izmantošanas nosacījumus. Kā 
galvenais funkcionālais izmanto-
šanas veids saglabāta rūpniecis-
kā apbūve, centrālajā daļā pare-
dzot augstāku apbūves blīvumu, 
bet tuvāk Liepājas ezeram – ar 
brīvākām platībām. Papildus vēl 
izveidotas jauktas centra apbū-
ves, kā arī dabas un apstādīju-
mu zonas.

“Lokālplānojuma izstrādē 
paveikts milzu apjoma darbs – 
divus gadus strādāts ar pilsētas 

daļu, kas līdzvērtīga visai Jaun-
liepājai. Tā ir būtiska Liepājas 
teritorija, kas līdz šim bijusi no-
šķirta, neredzama un nepieeja-
ma. Izstrādātais lokālplānojums 
ir kā nākotnes karte vēl neesošai 
zemei, pēc kuras ar laiku kādreiz 
varenā, bet padomiski izšķērdīgā 
“Metalurga” vietā attīstīsies jau-
na pilsētas daļa. Vieta jaunām, 
modernām darbavietām, bet ne 
tikai. Liela uzmanība pievērsta, 
lai rūpniecība netraucētu dabai, 
izveidojot buferzonas, tostarp, 
lai ir mierīga līdzāspastāvēšana 
gulbjiem, kas dzīvo blakus ezer-
malas kanālos, lai iedzīvotājiem 
būtu zaļa pastaigu josla gar eze-
ru, jaunas ielas ar alejām, lai 
mazāk putekļu. Lai to visu uzbū-
vētu, vajadzēs gadus, varbūt pat 
gadu desmitus. Bet tagad pēc 
izstrādātas ceļa kartes virziens 
ir jau pavisam skaidrs, var veikt 
ielu projektēšanas darbus un 
nākamos secīgos soļus,” norāda 
Liepājas pilsētas arhitekts, lo-

kālplānojuma izstrādes vadītājs 
Uģis Kaugurs.

Teritorijai ir plašs potenciāls 
un visas priekšrocības tās turp-
mākai efektīvai izmantošanai, 
uzlabojot piekļuves iespējas, at-
balstot potenciālos komersantus 
un izveidojot kvalitatīvu vidi. Lai 
to panāktu, lokālplānojumā pa-
redzēta atbilstoša infrastruktūra 
– ielu tīkls, inženiertehniskais no-
drošinājums un ilgtspējīgi risinā-
jumi vides kvalitātes uzlabošanai. 
Teritorija kļūs pieejama uzņēmē-
jiem un pilsētniekiem dažādu jau-
nu attīstības plānu un saimniecis-
ko darbību uzsākšanai ar iespēju 
radīt jaunas darbavietas.

Īpaša uzmanība pievērsta arī 
vides aspektam, tostarp paredzot 
izvairīties no piesārņojumu 
veicinošām darbībām – tas 
viss paredzēts un iekļauts 
izstrādātajā Vides pārskatā.

Ar izstrādāto lokālplānojumu 
var iepazīties elektroniski vie-
notajā ģeotelpiskās informācijas 

portālā geolatvija.lv.
Lokālplānojuma izstrādātājs 

ir SIA “UPB Projekti”, pasūtītājs – 
Liepājas Speciālās ekonomiskās 
zonas pārvalde. Lokālplānojuma 
izstrādi vadīja Liepājas pilsētas 
būvvalde.

Domes lēmums un saistošie 
noteikumi vēl tiks nosūtīti izska-
tīšanai Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijai 
atzinuma saņemšanai.

Jau ziņots, ka, izvērtējot sa-
ņemtos atzinumus un priekšli-
kumus par lokālplānojuma 1. re-
dakciju, tā pilnveidota un nodota 
atkārtotai publiskajai apsprieša-
na. Lokālplānojuma 2. redakcijā 
precizētas ielu sarkanās līnijas 
un to šķērsprofili, precizēta tau-
vas joslā plānotā zemes izman-
tošana, kā arī veikti citi labojumi 
un papildinājumi. Pēc tam veikta 
atkārtota lokālplānojuma un Vi-
des pārskata publiskā apsprie-
šana, kā arī saņemti nepiecieša-
mie institūciju atzinumi. z

>>> 1. lpp.
Nosaukuma ideja ietver 

ļoti daudz dažādu sajūtu un 
noskaņu – kā mūsu valsti, 
pilsētu, ģimeni, mīļotos cilvēkus, 
bērnus, vecākus, draugus, vidi, 
dabu, jūru, pludmali – visu, kam 
esam pieķērušies, par ko do-
mājam, jūtam un ko vēlamies 
nosargāt, cienīt un kam piede-
rēt. Tieši tāds būs arī repertuārs 
– patriotiski svinīgais mīsies ar 

mūsdienīgām un jautrām dzies-
mām, neaizmirstot tekstu nozīmi 
valsts svētku kontekstā.

Koncerta noslēgumā, kā arī 
nākamajā, 19. novembra, vaka-
rā pasākuma apmeklētāji varēs 
izbaudīt valsts  svētkiem veltī-
tu muzikālu gaismas un ūdens 
strūklaku uzvedumu.

No pulksten 19 līdz 23 – di-
vus svētku vakarus, izmantojot 
īpaši pieskaņotu un radītu muzi-

kālu motīvu ar gaismas un video 
projekcijām, kā arī lāzeru radītās 
iespējas, tiks veidots aptuveni 
septiņas minūtes garš multi-
mediāls un mūsdienīgs priekš-
nesums, kas atkārtosies ik pēc 
10 minūtēm. Līdz ar to apmek-
lētājiem būs iespēja uzvedumu 
vērot atkārtoti vai sev vēlamā 
laikā. Muzikālo gaismas stāstu 
uz ūdens piedāvā SIA “Artistic”. 
Tā muzikālo noformējumu veido 

Jānis Ivuškāns, video projekcijas 
izstrādā Ritvars Embrekts.

Pēc teju divu gadu ilgas 
pauzes 18. novembrī pulksten 
20 Liepājas Latviešu biedrības 
nams aicina uz svētku balli – Lat-
vijā iemīļotās grupas “Galaktika” 
koncertprogrammu pie galdiņiem 
“Svētku balle – daudz laimes!”. 
Tās rīkotāji sola svinīgu atmosfē-
ru, lai kopā ar draugiem, ģimeni, 
kolēģiem un paziņām nosvinētu 

gan Latvijas dzimšanas dienu, 
gan atzīmētu kādu sev nozīmīgu 
dzīves notikumu. Ar eleganti 
skaistiem un enerģiskiem priekš-
nesumiem balles apmeklētājus 
priecēs sporta deju kluba “Aura” 
dejotāji. Savukārt īpaši iekārto-
tajā, tematiskajā fotostūrītī būs 
iespēja notvert mirkļa burvību un 
iemūžināt to fotoattēlā. Kā jau 
svētkiem piedien, apmeklētājus 
sagaida arī pārsteigumi. z

Valsts svētkos “Tu man esi” sajūtās 
pulcēsimies Jāņa Čakstes laukumā
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Aicinām iedzīvotājus neat-
stāt novārtā savu veselību, būt 
vērīgiem pret sevi un sev tuva-
jiem un izmantot valsts apmak-
sātās vēža savlaicīgas atklāša-
nas programmas – krūts vēža, 
dzemdes kakla vēža, kolorektālā 
(zarnu) vēža un prostatas vēža 
profilaktiskās pārbaudes. 

Apkopotu un detalizētu in-
formāciju par visām valsts ap-
maksātām vēža profilaktiskajām 
pārbaudēm var iegūt Nacionālā 
veselības dienesta mājaslapā: 
https://www.vmnvd.gov.lv/lv/
veza-profilaktiskas-parbaudes. z

Iedzīvotāji aicināti 
izmantot iespēju 
veikt valsts 
apmaksātās vēža 
profilaktiskās 
pārbaudes

Lai vērstu vecāku uzmanību uz savlaicīgiem mutes dobu-
ma veselības veicināšanas pasākumiem bērniem un rosinātu 
regulāri izmantot valsts apmaksāto zobu higiēnas pakalpoju-
mu, Liepājas valstspilsētas pašvaldība aktualizē bērnu zobu 
veselības tēmu.

Pašvaldība aicina vecākus pievērst uzmanību bērnu mutes 
dobuma veselības uzturēšanai, t.sk., izmantot valsts apmaksā-
to zobu higiēnas pakalpojumu, kas Liepājā ir pieejams deviņās 
zobārstniecībās. Pakalpojums saņemams aptuveni divu līdz četru 
nedēļu laikā. 

Sadarbībā ar Liepājas Reģionālās slimnīcas Zobārstniecības 
poliklīnikas higiēnisti Jūliju Vakurovu ir sagatavots praktiski node-
rīgs materiāls ar ieteikumiem, kā rūpēties par bērnu mutes dobu-
ma veselību. Ar materiālu un citu papildu informāciju par mutes 
dobuma veselības veicināšanu bērniem var iepazīties pašvaldī-
bas mājaslapas sadaļā “Mutes dobuma veselība” – www.liepaja.
lv/mutes-dobuma-veseliba. 

Vecākus aicina profilaktiski rūpēties 
par bērnu mutes dobuma veselību

Ir pienācis rudens, no kokiem krīt lapas, augļi, rieksti, 
sēklas, dobēs nokalst, novīst vai salnas nokož pēdējos zie-
dus, līdz ar to nepieciešams papildus kopt daudzdzīvokļu 
māju pagalmus, piemājas dārzus vai īpašumam piegulošās 
ietves, grāvmalas, žogmales, zaļās joslas, kā to paredz pil-
sētas saistošie noteikumi.

Kādas ir iespējas Liepājā atbrīvoties no lapām, zāles, za-
riem, bojātiem augļiem un citiem zaļajiem atkritumiem?

Visu veidu atkritumu, tai skaitā zaļo atkritumu, savākšana ir 
jāorganizē un jānodrošina zemesgabala īpašniekam, valdītājam 
vai daudzdzīvokļu mājas pārvaldniekam.

Teritorijas sakopšana nozīmē tīrības uzturēšanu, nepieļaujot 
atkritumu uzkrāšanos. Piegulošajās teritorijās vai gruntsgabalos 
zaļie atkritumi ir ne tikai jāsavāc, bet arī jāutilizē.

Ir trīs iespējas, kā rīkoties, lai atbrīvotos no zaļajiem atkritu-
miem.

KOMPOSTĒŠANA

Lapas, zarus, zāli, bojātus augļus un citus teritorijās savāk-
tos zaļos atkritumus vides speciālisti iesaka likt komposta kau-
dzē. Ne visiem pilsētā ir šāda iespēja, taču individuālo māju un 
gruntsgabalu īpašnieki vai ēku apsaimniekotāji, kuriem ir pieeja-
mi kompostēšanai piemēroti dārza un pagalma nostūri, tādējādi 
var regulāri un lēti iegūt mēslojumu, ar ko bagātināt puķu dobes, 
koku un krūmu stādījumus, zālienus nākamajai veģetācijas se-
zonai. Šis ir videi draudzīgs atkritumu utilizācijas veids.

ATKRITUMU AIZVEŠANA UZ ŠĶIROŠANAS  
LAUKUMU VAI ATKRITUMU POLIGONU

Ezermalas ielā 11, Liepājā, SIA “Eco Baltia vide” atkritumu šķi-
rošanas laukumā, ir novietots liela izmēra konteiners, kurā ikviens 
bez maksas var izmest kritušās lapas, zarus un sauso zāli, kas 
savākta, uzkopjot privātos zemesgabalus vai dzīvojamām mājām 
piegulošās teritorijas – ietves, grāvmalas, žogmales, zaļās joslas.

Par zaļo atkritumu nogādi plašāka informācija pie-
ejama SIA “Eco Baltia vide” klientu servisā pa tālru-
ņiem: 63407315 vai 22013939.

Arī atkritumu poligons “Ķīvītes” Grobiņas novadā 
privātpersonām bez maksas piedāvā nodot kritušās lapas, 
zarus, zāli – līdz 500 kg vienā reizē. Poligons ir atvērts katru 
dienu no pulksten 8.00 līdz 19.00.

Par zaļo atkritumu nogādi “Ķīvītēs” ieteicams iepriekš 
sazināties, zvanot 63459097 vai 26446698.

IZMANTOT PAKALPOJUMUS, KO SNIEDZ  
ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS UZŅĒMUMI

Ja pašiem nav iespējams ne kompostēt, ne arī aizvest la-
pas uz šķirošanas laukumu vai poligonu, ir jāvēršas pie sava 
atkritumu apsaimniekošanas uzņēmuma – SIA “Eco Baltia vide” 
vai “Vides pakalpojumu grupa Liepājai”. Ar abiem uzņēmumiem 
ir iespējams vienoties par zaļo atkritumu savākšanas vietu un 
aiztransportēšanas laiku par samaksu.

KONTAKTINFORMĀCIJA

SIA “Eco Baltia vide” klientu serviss 
Tālruņi: 63407315 vai 22013939  
E-pasts: kurzeme@ecobaltiavide.lv

“Vides pakalpojumu grupa Liepājai” 
Tālruņi: 63457777 vai 26667227 
E-pasts: info@vpgrupa.lv

UZZIŅAI

Zaļie atkritumi ir jāsavāc atbilstoši 
noteikumiem Nr. 47 (2020. gada 17. 
decembrī) Liepājas pilsētas pašvaldības 
teritorijas kopšanas un būvju uzturēšanas 
saistošie noteikumi. Saskaņā ar šiem 
noteikumiem zemesgabala īpašnieks vai 
valdītājs, būves īpašnieks vai tiesiskais 
valdītājs, daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas pārvaldnieks nodrošina īpašumam 
piegulošās teritorijas savlaicīgu uzkopšanu 
un sanitāro tīrību, kas nozīmē arī nopļautās 
zāles, nokritušo lapu, zaru un citu zaļo 
atkritumu savākšanu.

Kontrolēt saistošo noteikumu izpildi, sastādīt 
administratīvā pārkāpuma protokolu un 
pieņemt lēmumu par administratīvā soda 
uzlikšanu par noteikumu pārkāpumiem ir 
tiesīgi Pašvaldības policijas darbinieki savas 
kompetences ietvaros.

Kur likt rudenī sagrābtās lapas?

Šā gada astoņos mēnešos 
Liepājā nakšņojuši 75 070 viesi, 
kas ir par 30% vairāk nekā pa-
gājušajā gadā šajā pašā perio-
dā, liecina Centrālās statistikas 
pārvaldes apkopotā informācija.

Augustā Liepājā nakšņojuši 
18 293 viesi, kas ir par 26% vairāk 
nekā pērn. Ārvalstu tūristu skaits 
pieaudzis pat 2,4 reizes. Augustā 
sasniegts arī šī gada augstākais 
naktsmītņu noslogojuma rādītājs 
– vasaras pēdējā mēnesī bija aiz-
pildīti 74% numuru, kas ir par 14,4 
procentpunktiem vairāk nekā gadu 
iepriekš, bet gultasvietu noslogo-
jums sasniedza 63,2%, kas ir par 

16,3 procentpunktiem vairāk.
Visvairāk ārvalstu nakšņotāju 

bijis no Lietuvas, Vācijas, Igauni-
jas, Polijas, Lielbritānijas un Dā-
nijas.

Liepājas reģiona tūrisma infor-
mācijas birojā augustā klātienē ap-
kalpoti 3354 apmeklētāji. Ārvalstu 
viesu skaits pieaudzis 2,3 reizes 
un veido gandrīz 59% no visiem 
apmeklētājiem. Tūrisma infor-
mācijas birojā augustā visbiežāk 
iegriezušies tūristi no Lietuvas un 
Vācijas, kam seko Francija, Polija 
un Lielbritānija.

Kopumā Latvijas viesnīcās un 
citās tūristu mītnēs šogad astoņos 

mēnešos viesu pavadīto nakšu 
skaits palielinājies par 64,7% (2,7 
miljoni) salīdzinājumā ar 2021. 
gada attiecīgo periodu.

Visvairāk ārvalstu viesu uz-
ņemti Rīgā – 54,4%, Jūrmalā – 
15,3%, Liepājā – 4,9%, Mārupes 
novadā – 3,7%, Ventspilī – 3,1% 
un Siguldas novadā – 2,5%.

Populārākās Latvijas iedzī-
votāju apmešanās vietas augus-
tā bija Rīga – 16,2% viesu, kam 
seko Jūrmala – 7,7%, Liepāja – 
6%, Cēsu novads – 5,8%, Talsu 
novads – 5,5%, Limbažu novads 
– 4,6%, Ventspils – 4 4% un Sigul-
das novads – 4,2%. z

Liepājā šā gada astoņos mēnešos 
par 30 procentiem pieaudzis tūristu skaits
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Lai uzlabotu mājokļa pa-
balsta pieejamību un sniegtu 
lielāku atbalstu iedzīvotājiem 
energoresursu cenu pieaugu-
ma dēļ, no šā gada 1. oktob-
ra līdz 2023. gada 31. maijam 
Liepājas pilsētas domes So-
ciālais dienests mājokļa pa-
balsta aprēķinam  piemēros 
koeficientu 3, kā to paredz 
valstī apstiprinātais “Energo-
resursu cenu ārkārtēja pieau-
guma samazinājuma pasāku-
mu likums”. Paaugstinātais 
koeficients dos iespēju kva-
lificēties mājokļa pabalstam 
plašākam iedzīvotāju lokam ar 
nedaudz augstākiem ienāku-
miem kā līdz šim. 

Likuma izmaiņu rezultātā mā-
jokļa pabalsta aprēķinā garan-
tētā minimālā ienākuma (GMI) 
slieksnis tiks reizināts ar koefi-
cientu trīs, t.i., 327 eiro pirmajai 
vai vienīgajai personai mājsaim-
niecībā, un 228 eiro pārējām 
personām mājsaimniecībā. Līdz 
1. oktobrim mājokļa pabalsta 
aprēķinā vēl ir spēkā koeficienti 
no 1 līdz 2,5. Pieaugot šim koefi-
cientam, mājokļa pabalstu varēs 
saņemt vairāk iedzīvotāju.

Mājokļa pabalstu aprēķina 
par iepriekšējā vai šajā mēne-
sī saņemtajiem rēķiniem, kuri 
jāiesniedz Liepājas Sociālajā 
dienestā. Pabalsta aprēķinā 
ņem vērā izdevumus (kas ne-
pārsniedz normatīvos noteiktos) 
par: īri, apsaimniekošanu, apku-
ri, auksto un karsto ūdeni, elek-
troenerģiju, dabasgāzi, kanali-
zāciju vai asenizāciju, sadzīves 
atkritumiem, telekomunikāciju 
pakalpojumiem un internetu, par 
ūdens skaitītāju uzstādīšanu un 
verifikāciju.

Pabalstu aprēķina kā starpī-
bu starp garantētā minimālā ie-
nākuma (GMI)  sliekšņu summu 
mājsaimniecībai un faktiskajiem 
izdevumiem (nepārsniedzot nor-

Mājokļa pabalstam šoruden varēs kvalificēties 
vairāk  iedzīvotāju nekā līdz šim
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Mājokļa pabalsts 

No 2022. gada 1. oktobra līdz 2023. gada 31. maijam garantēto 
minimālo ienākumu (GMI) slieksnis mājokļa pabalsta aprēķināšanai ir:
 • 327 eiro pirmajai personai,
 • 228 eiro pārējām personām mājsaimniecībā

Kā rēķina?* 
Mājokļa pabalsts = GMI sliekšņu 
summa visiem mājsaimniecības 
locekļiem + izdevumi par mājokli – 
mājsaimniecības ienākumi 

* papildus tiek ņemti vērā arī citi apstākļi – 
īpašumi, uzkrājumi utt.

Kā pieteikties mājokļa pabalstam?  
1. Piesakies konsultācijai Sociālajā dienestā 

pa tālruni 63 489 655 vai aizpildot pieteikuma 
veidlapu: https://pieteikumi.liepaja.lv 

2. Dodies uz konsultāciju pēc telefoniska uzaicinājuma
3. Sagaidi Sociālā dienesta izvērtējumu par atbilstību pabalsta 

saņemšanai

Mājokļa pabalsts  ir materiāls atbalsts cilvēkiem ar zemiem 
ienākumiem ar mājokļa lietošanu saistīto izdevumu segšanai

matīvajos aktos noteiktos mā-
jokļa lietošanas izdevumus) un 
mājsaimniecības kopējiem ie-
nākumiem mēnesī. Mājokļa pa-
balsta aprēķina formula noteikta 
Ministru kabineta noteikumos 
Nr.809. “Par mājsaimniecības 
materiālās situācijas izvērtēšanu 
un sociālās palīdzības saņemša-
nu”.  

Vispārīgs piemērs mājok-
ļa pabalsta aprēķinam (katrs 
gadījums tiek skatīts individuāli, 
ņemot vērā arī citus apstākļus 
– īpašumus, uzkrājumus utt.): 
atsevišķi dzīvojošs pensionārs 
ar   ienākumiem 350 eiro un ko-
pējo komunālo maksājumu sum-
mu mēnesī 210 eiro. Mājokļa 
pabalsta aprēķins (P ir mājokļa 
pabalsts, 109 GMI slieksnis, 3 
– koeficients:   P = (109x3+210) 
-350 = 187 eiro būs kopējais 
mājokļa pabalsts, kuru Sociālais 
dienests pārskaitīs pakalpojumu 

sniedzējam, bet 23 eiro ir sum-
ma, kura klientam pašam jāmak-
sā pakalpojumu sniedzējiem.

No 13. augusta izmainītas 
arī vairākas normatīvajos ak-
tos noteiktās izdevumu pozīciju 
minimālās normas pabalsta ap-
rēķinam – mājokļos, kur apkuri 
nodrošina ar cieto kurināmo, 
piemēro ne vairāk kā 12 eiro par 
kvadrātmetru līdzšinējo 6 eiro 
vietā. Savukārt mājokļos, kur ap-
kuri nodrošina ar gāzi vai elek-
troenerģiju, minimālā norma ir ne 
vairāk kā četri eiro par mājokļa 
kvadrātmetru. Mājokļa pabalsta 
aprēķinā reizi gadā viena mēne-
ša mājsaimniecības izdevumos 
iekļauj arī kopējo cietā kurināmā 
iegādes izmaksu summu. Tas 
nozīmē, ka cilvēki, kuri iegādāju-
šies kurināmo ziemai, var pievie-
not šos maksājumu apliecinošos 
dokumentus mājokļa pabalstam 
vienu reizi kalendārajā gadā jeb-

kurā gada laikā.
Pabalstu piešķir uz 3 mēne-

šiem (ģimenēm, kur ir darbaspē-
jīgie) vai 6 mēnešiem (cilvēkiem 
ar invaliditāti, vientuļiem pensio-
nāriem). Pabalsts tiek pārskaitīts 
apsaimniekotājam vai komunālo 
pakalpojumu sniedzējiem reizi 
mēnesī.

Šogad Liepājas pilsētas paš-
valdības budžetā mājokļa pa-
balstam liepājniekiem paredzēts 
921 000 eiro, kas ir par gandrīz 
300 000 eiro vairāk nekā pērn. 
Līdz 1. septembrim izmaksāts 
482 252 eiro, kas ir 58% no šim 
pabalstam paredzētajiem izde-
vumiem.  

KĀ PIETEIKTIES  
MĀJOKĻA PABALSTAM?

Lai piešķirtu pabalstu, Sociā-
lajam dienestam jāizvērtē māj-
saimniecības materiālā situācija. 

Lai to varētu izdarīt, pabalsta 
pieprasītājam jāiesniedz iesnie-
gums un jāaizpilda iztikas līdzek-
ļu deklarācija, kurā mājsaimnie-
cība (vai persona) deklarē  savus 
ienākumus un materiālo stāvokli 
un uzrāda ar mājokļa lietošanu 
saistītos izdevumu apliecinošos 
dokumentus.

Atgādinām, ka Sociālais 
dienests tāpat kā līdz šim pie-
ņem klientus pēc iepriekšēja 
pieraksta. Pieteikties var, gan 
zvanot uz Sociālā dienesta 
informatīvo tālruni 63489655, 
gan arī izmantojot e-pie-
rakstu, aizpildot pieteikuma 
veidlapu: https://pieteikumi.
liepaja.lv. Divu nedēļu laikā 
sociālais darbinieks atzvanīs 
uz pieteikumā norādīto telefo-
na numuru un informēs klientu 
par pieņemšanas laiku pabal-
sta noformēšanai un atbildīgo 
speciālistu. z

Izmantojot labvēlīgos laik-
apstākļus, pašlaik tiek uzklāta 
asfaltbetona virskārta Atslēdz-
nieku ielas posmam, un tas 
nozīmē, ka Liepājas Speciālās 
ekonomiskās zonas pārvaldes 
īstenotais projekts “Zvejnie-
kiem nepieciešamās infrastruk-
tūras pilnveidošana Liepājas 
ostā – 2. kārta” ir iegājis finiša 
taisnē. Visi būvdarbi saskaņā 
ar vienošanos ir jāpabeidz līdz 
šā gada 13. novembrim.

Liepājas SEZ pārvaldes īste-

notais projekts “Zvejniekiem ne-
pieciešamās infrastruktūras piln-
veidošana Liepājas ostā – 2. kārta” 
ir loģisks turpinājums jau līdz šim 
īstenotajiem projektiem, kuru ie-
tvaros 2017. gadā rekonstruēja 
Veco ostmalu posmā no Uliha 
līdz Celtnieku ielai – nomainīja 
brauktuves segumu, izbūvēja 
jaunas un rekonstruēja esošās 
pazemes inženierkomunikācijas. 
Savukārt projekta īstenotās 3. 
kārtas ietvaros labiekārtoja teritoriju 
Uliha ielas galā, demontējot vecu 

noliktavu un izbūvējot stāvlaukumu 
un zivju izkraušanas vietu.

Atslēdznieku ielas posma 
pārbūve ir daļa no projekta, un 
tas bija pēdējais autoceļa posms, 
kuram līdz šim Liepājas ostā ne-
bijā asfaltbetona seguma. Kā 
norādīja projekta vadītājs, Lie-
pājas SEZ pārvaldes tehniskā 
direktora vietnieks Egils Sveilis, 
esam veiksmīgi pārvarējuši pro-
jekta īstenošanas gaitā radušās 
problēmsituācijas, un šobrīd 
būvdarbi rit pēc saskaņotā gra-

fika. “Tas ļauj domāt, ka projekts 
tiks pilnībā īstenots noteikta-
jos termiņos.” Vēl būvniekiem 
jāveic atsevišķi labiekārtošanas 
darbi un jāsakārto projekta 
dokumentācija.

Pavasarī pēc ziemas tehno-
loģiskā pārtraukuma SIA “TILTS” 
neatsāka būvdarbus, jo līdz ar 
ģeopolitisko situāciju un karu Uk-
rainā ievērojami bija sadārdzinā-
jušās būvdarbu izmaksas, taču 
augustā tika noslēgta vienošanās 
un darbi tika atsākti.

Starp Liepājas Speciālās 
ekonomiskās zonas pārvaldi un 
sabiedrību ar ierobežotu atbildī-
bu “TILTS” 2021. gada 7. aprīlī 
tika noslēgts līgums par būvdar-
bu veikšanu būvobjektā “Liepājas 
ostas piestātņu Nr.71 un Nr.72 
atjaunošana un to piebraucamā 
ceļa Atslēdznieku ielas posma 
pārbūve. 1. un 2. kārta”, “Liepājas 
ostas piestātnes Nr.83 atjaunoša-
na” un “Liepājas ostas piestātņu 
Nr.85, Nr.86 un Nr.87 atjaunoša-
na”. z

Cieto segumu iegūst pēdējais atlikušais 
grants autoceļa posms Liepājas ostā
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Ņemot vērā, ka iepriekšējā 
sezona Latvijas teātros bija 
daudz garāka nekā parasti, 
Liepājas teātris piedzīvoja ne-
ierasti lielu pirmizrāžu skaitu 
– kopumā 14, jo bija jāparā-
da skatītājiem arī tās izrādes, 
kuras sagatavotas pandēmi-
jas laikā, tāpēc šajā sezonā, 
ja neskaita koncertus, teātrī 
gaidāms krietni mazāks jaun-
iestudējumu skaits – 7. Līdz 
gada beigām tika plānotas di-
vas pirmizrādes, kuras skatītā-
jus sagaidīja oktobrī.

1. oktobrī Liepājas teātra 
mazajā zālē koncertzālē “Lielais 
dzintars” pirmizrāde notika ie-
studējumam “YEN”, ko režisors 
Dmitrijs Petrenko žanriski nodē-
vēja par alkām 2 cēlienos. Lai arī 
izrādes centrā ir pusaudži, tā nav 
izrāde tikai jauniešiem. 

Henčam ir 16, viņa brālim Bo-
bijam – 13. Viņi ir pusaudži, kuri 
dzīvo vieni ar savu suni Talibanu. 
Suns ir ieslēgts istabā – bez pie-
mērota ēdiena, bez svaiga gaisa 
un mīlestības. Gluži tāpat kā abi 
pusaudži, jo viņu māte vēl grib 
būt jauna un laimīga attiecībās, 
tāpēc iegriežas pie bērniem ļoti 
reti. Bobijs vēl cer, ka mamma 
kādu dienu izvēlēsies viņus, taču 
Henča jau ir sapratis, ka brīnumi 
pasaulē nenotiek. Līdz vienu die-
nu viņu dzīvē parādās meitene 
vārdā Dženifera. 

  “Izrādē runājam par pus-
audžu problēmām, pusaudžu 
attiecībām ar atkarīgo māti. Šīs 
ir ļoti sāpīgas attiecības, izrādes 
centrā ir viņu pamestība, vien-
tulība. Mēs redzam to, ka māte, 
kurai ir slima domāšana, nodod 
šo domāšanu saviem bērniem, 
savukārt viņa šo domāšanu 
mantojusi no saviem vecākiem. 
Izrauties no šāda apļa ir grūti, 
varbūt pat neiespējami, ja vien 
nesanāk piedzīvot kādu pozitīvu 
pieredzi, kas palīdzēs lauzt šo 

pēctecību.  “YEN”  ir izrāde par 
to, kā mēs neapzināti cits citam 
mācām cīnīties par sevi. Un par 
to, ka mēs nepamanām, kā šādā 
cīņā kāds palaiž garām iespēju 
kļūt par labu cilvēku,” saka reži-
sors.

Aktrise Laura Jeruma, kura 
izrādē atveido atkarīgo māti, uz-
sver, ka iestudējumā tiek skartas 
tēmas, par kurām vecākiem, ie-
spējams, ir neērti runāt ar sa-
viem pusaudžiem, tāpēc viņa 
cer, ka izrādes noskatīšanās var 
būt sava veida grūdiens, lai sav-
starpēji aprunātos. 

Izrādē piedalās arī aktie-
ri Kārlis Ērglis, Valts Skuja un 
Madara Viļčuka. Ņemot vērā 
lugā risinātās tēmas un valodas 
izmantojumu, izrādei noteikts ve-
cuma ierobežojums 16+. 

Savukārt pirmais jauniestu-
dējums lielajā zālē pirmizrādi 
piedzīvoja 22. oktobrī, kad pie 
skatītājiem nonāca muzikāla, tra-
ģikomiska dzimtas sāga “Igauņu 
bēres 1999”, kuru pēc Andrusa 
Kivirehka lugas veidojis režisors 
Regnārs Vaivars. 

Lai sagatavotos iestudēju-
mam, aktieri kopā ar režisoru 
septembra sākumā dažas dienas 
pavadīja Igaunijā, veicot novēro-
jumus, sarunājoties un intervējot 
tās iedzīvotājus, iepazīstot gan 
viņu uzskatus, gan dzīvesveidu.

Dzimtas patriarhs Andress 
nespēj no malu malām sasaukt 
savus tuviniekus. Nespēj sa-
saukt Ziemassvētkos, nespēj 
dzimšanas dienā. Andress no-
lemj nomirt, tad viņi visi atbrauks, 
jo mantojumā ir māja un zeme.

“Šodien es gribu runāt par 
1999. gadu. Par Latvijas prezi-
denti kļuva Vaira Vīķe-Freiberga, 
Krievijā pie varas nāca Putins, 
bet vēl tepat kaimiņos Igaunijā 
sākās 2. atmoda, atmoda no at-
modas. Igauņi beidzot apjēdza, 
ka 30. gadu pirmskara Igaunija 

vairs neatgriezīsies nekad, pa-
saule ir totāli mainījusies, ir jāat-
rod veids, kā būt interesantiem 
un nozīmīgiem mūsdienu pasau-
les kontekstā (vēl mūsdienās to 
sauc par identitāti). Līdz šim pa-
saules vadošo ekonomistu vidū 
populārs bija viedoklis, ka maza 
valsts nevar sasniegt nopietnus 
un revolucionārus panākumus 
ekonomikā, vienkārši tāpēc…, 
ka tā ir maza, un tāpēc mazs ir 
tās tirgus. Igaunija šo viedokli 
ir padarījusi nepopulāru.  1999. 
gadā nomira   “vecais igaunis”, 
piedzima “jaunais igaunis”, un 
Igaunija kļuva igauniskāka nekā 
jebkad agrāk,” pamatojot izrādes 
nosaukumu, stāsta režisors.

Izrādei radīts arī savdabīgs 
muzikālais materiāls, kura tapša-
nā izmantotas pat teātra skatu-
ves stangas. Aktieri apguvuši arī 
dažādu instrumentu spēli, kas 
dzīvajā izpildījumā būs baudāma 
arī iestudējumā.

Izrādē piedalās aktieri – Her-
berts Laukšteins, Hugo Puriņš, 
Madara Kalna, Ilze Trukšāne, 
Mārtiņš Kalita, Kaspars Kārkliņš, 
Signe Dancīte, Egons Dombrov-
skis, Armands Kaušelis, Agnese 
Jēkabsone, Karīna Tatarinova, 
Everita Pjata-Gertnere, Agnija 
Dreimane, Kārlis Artejevs.

Savukārt decembrī skatītā-
jus, kā ik gadu, sagaida tradicio-
nālais svētku koncerts, uz kuru 
biļetes jau iespējams iegādāties. 
Koncertu “Ziemas variācijas” šo-
gad veido režisors Mārtiņš Kalita 
kopā ar aktieriem – Agnesi Jē-
kabsoni, Everitu Pjatu-Gertneri, 
Karīnu Tatarinovu, Aneti Berķi, 
Agniju Dreimani, Egonu Dom-
brovski, Sandi Pēci, Viktoru Elle-
ru, Kārli Artejevu un Valtu Skuju. 
Mūziku dzīvajā izpildījumā at-
skaņos Liepājas mūziķi Normun-
da Kalniņa vadībā. Koncerti Lie-
pājas teātrī notiks no 17. līdz 30. 
decembrim. z

Liepājas teātra rudens pirmizrādes Politiski represētie 
līdz 30. novembrim 
var pieteikties 
svētku pabalstam

Sagaidot Latvijas Repub-
likas proklamēšanas 104. ga-
dadienu, Liepājas pašvaldība 
visām politiski represētajām 
personām, kuras deklarētas 
Liepājā, izmaksās 50 eiro 
svētku pabalstu, tādējādi iz-
sakot atzinību par devumu 
Latvijas neatkarības stiprinā-
šanā. Lai saņemtu pabalstu, 
līdz 30. novembrim jāiesniedz 
iesniegums Sociālajā dienes-
tā. 

Svētku pabalstus piešķirs, 
pamatojoties uz personas ie-
sniegumu. Tāpēc pabalsta sa-
ņemšanai līdz 30. novembrim 
Sociālajā dienestā, E. Vei-
denbauma ielā 3, klientu pie-
ņemšanas centrā, jāiesniedz 
politiski represētās personas 
iesniegums, ko var nogādāt 
personīgi vai ar citu personu 
starpniecību, kā arī nosūtīt pa 
pastu. Iesnieguma veidlapa 
atrodama Liepājas pašvaldības 
portālā liepaja.lv –https://www.
l iepaja.lv/dokumenti/ iesnie-

gums-par-svetku-pabalstu-poli-
tiski-represetai-personai/.

Iesnieguma veidlapu var sa-
ņemt arī klātienē Sociālajā die-
nestā pie ieejas durvīm.

Pabalstu izmaksās, naudu 
ieskaitot pabalsta pieprasītāja 
iesniegumā norādītajā kredīt-
iestādes norēķinu kontā viena 
mēneša laikā no iesnieguma 
saņemšanas dienas. Ja pabal-
sta saņēmējam kredītiestādē 
nav atvērts konts, Sociālais die-
nests pēc pabalsta pieprasītāja 
lūguma izņēmuma gadījumā pa-
balstu nogādās dzīvesvietā.

Svētku pabalstus politiski 
represētajām personām piešķir 
katru gadu Latvijas Republi-
kas proklamēšanas gadadienā. 
Liepājā ir aptuveni 350 politiski 
represētās personas, kuras ir 
tiesīgas saņemt šo pabalstu. 
Liepājas pašvaldība pabalstu 
izmaksai atvēlējusi 17 500 eiro.

Neskaidrību gadījumā ie-
spējams sazināties ar Sociālo 
dienestu pa tālr. 63489674. z

>>> 1. lpp.
Bezdarbs pilsētā pieaugs, 

taču netiek prognozētas mas-
veida atlaišanas – lielie ražo-
jošie uzņēmumi stabili turēsies 
virs ūdens arī krīzes situācijā, 
savukārt mazākie būs piesar-
dzīgi, jo, kā rādīja pandēmijas 
pieredze, apmācīti darbinieki 
ir vērtīgākais kapitāls. Kritis-
kāk ziemā klāsies pakalpoju-
mu sniedzējiem – ēdināšanas 
nozarei, viesnīcām, skaistum-
kopšanas saloniem, jo, saska-
roties ar strauji pieaugošajiem 
rēķiniem, mājsaimniecības būs 
spiestas atteikties no tiem pa-
kalpojumiem, kas nav neatlie-
kami. Tāpēc gribu aicināt, ja 
vien iespējams, ar saviem pir-
kumiem un izvēlēm atbalstām 
vietējos!

Šobrīd pašvaldībā strādā-
jam pie nākamā gada budžeta 
un tikko esam apstiprinājuši 
grozījumus šī gada budžetā. 
Paralēli cītīgi sekojam līdzi 
jaunās valdības deklarācijas 
veidošanas procesam un tām 
prioritātēm, ko valsts darbā 
izvirzīs parlaments. Krīzes ap­
stākļos meklējam katru iespēju, 
kā ietaupīt. Šogad esam attei-
kušies arī no svētku uguņoša-
nas gan 18. novembrī, gan Jau-

najā gadā. Jāsaka gan, ka šis 
ir ne vien ekonomiski, bet arī 
emocionāli pamatots lēmums 
– Liepājā šobrīd patvērumu ra-
duši vairāk nekā 1300 Ukrainas 
civiliedzīvotāju, kuriem salūta 
šaušanas trokšņi var atgādināt 
par kara šausmām.

Neraugoties uz taupības 
pasākumiem, cik vien iespē-
jams, arī turpmāk apņemamies 
atbalstīt maznodrošinātos un 
trūcīgos – sociāli vismazāk aiz-
sargātos iedzīvotājus. Šī gada 
deviņos mēnešos sociālās palī-
dzības pabalstus esam izmak-
sājuši kopā 4051 personai, tajā 
skaitā mājokļa pabalstu 2293 
mājsaimniecībām – galveno-
kārt vientuļi dzīvojošiem pen-
sionāriem.

Latvija un latvieši vairāk 
nekā simt gadu garumā ir pie-
rādījuši, ka mēs spējam stāties 
pretim dažādām grūtībām, ka 
tās mūs saliedē un vieno. Vēlos 
aicināt liepājniekus un Latvijas 
iedzīvotājus arī šoreiz atbalstīt 
citam citu, padot roku līdzcilvē-
kiem un sagaidīt mūsu valsts 
104. dzimšanas dienu vienotā-
kiem nekā jebkad, jo kopā mēs 
esam spēks. 

Pēc nakts aust atkal jauna 
diena! Saules mūžu Latvijai! z

Kopā mēs esam spēks
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Liepājas ostas rekonstrukciju 
19. gadsimta beigās. Savukārt 
Liepājas 17.–19. gs. interjera 
muzejs šajā mācību gadā aicina 
uz divām jaunām muzejpeda-
goģijas nodarbībām: “Liepājas 
osta laiku lokos” un “Herbārija 
stunda Stenderu apartamen-
tos”.

Lai veicinātu atgriezenisko 
saiti, kā arī, lai pateiktu paldies 
par līdzšinējo sadarbību, oktobra 
sākumā Liepājas muzeja filiālē 

Kungu ielā 24 Liepājas muzejs 
aicināja uz sarunu vēstures, vi-
zuālās mākslas un sociālo zinī-
bu skolotājus no Liepājas un tās 
apkārtnes izglītības iestādēm, 
lai informētu par aktualitātēm 
Liepājas muzeja un tā filiāles 
muzejpedagoģijas programmu 
piedāvājumā.

Uzklausot skolotāju ieteiku-
mus, plānots atjaunot izbrauku-
ma muzejpedagoģijas nodarbī-
bas skolās, tostarp arī nodarbību 

“Senie svari un mēri” un nodarbī-
bu, kuras laikā katrs var iejusties 
sveču meistara lomā un izgata-
vot bišu vaska svecīti. 

Liepājas muzeja krājumā ir 
vairāk nekā 100 000 priekšme-
tu, un, kā ir teicis muzeoloģijas 
eksperts Dr. Martins Šērers: “(..) 
priekšmeti muzejā ir mēmi, tādēļ 
tiem nepieciešams skaidrojums 
un interpretācija.” Tāpēc muzej-
pedagoģijas nodarbības ir lielis-
kas ar to, ka katram skolēnam 

interaktīva stāstījuma un sav-
starpēju sarunu veidā ir iespēja 
gūt priekšstatu par nodarbības 
tēmu, nostiprināt to atmiņā, ra-
doši darbojoties, vai tēmai pielā-
gotiem uzdevumiem un spēlēm.

Lai gan piedāvāto nodarbību 
pamatstruktūra ir viena, tās ne-
atkārtojas – plašais klašu grupu 
diapazons un tēmas tiek pielāgo-
tas tā, lai par tām varētu runāt ar 
dažādu vecumu skolēniem da-
žādās klašu grupās. z 

Liepājas muzejs piedāvā plašu 
muzejpedagoģisko programmu klāstu

UZZIŅAI

Klātienē Liepājas muzejā  
tiek piedāvātas šādas nodarbības
l	 Kas ir muzejs?
l	 Dienvidkurzemes sēta. 
l	 Vizuālās mākslas stunda muzejā.
l	 Liepājas–Romnu dzelzceļš un ceļošanas mode. 

Tiešsaistē ZOOM platformā Liepājas muzejā iespējams 
apmeklēt
l	 Gadskārtu ieražas Dienvidkurzemes sētā. 
l	 Māksla man visapkārt. 
l	 Mans ģimenes muzejs.

Klātienē Liepājas 17.–19. gs. interjera muzejā 
“Hoijeres kundzes viesu nams” piedāvātās nodarbības
l	 Ienāc viesu nama īpašnieces Margarētas Hoijeres kambaros!
l	 Liepājas osta laiku lokos.
l	 Herbārija stunda Stenderu apartamentos.

Vienas muzejpedagoģijas nodarbības ilgums – no 40 līdz 60 minūtēm. 
Visas nodarbības ir iekļautas “Latvijas skolas somas” programmā. 
Plašāka informācija un pieteikšanās nodarbībām, 
zvanot pa tālruni +37129605223, +37163422604 
vai rakstot elektroniski: inga.ziverte@liepaja.lv.

Liepājas pilsētas Centrālās 
zinātniskās bibliotēkas vēs-
ture ir sena un zīmīgiem noti-
kumiem, kuri izceļ bibliotēkas 
lomu sabiedrībā, bagāta.  Izci-
las un iedvesmojošas perso-
nības un viņu ieguldījums bib-
liotēku un bibliotekārā darba 
attīstībā ir augsti vērtējams. 
Bibliotēkai īpašs ir novembris, 
laiks, kad Latvijas un Liepājas 
vēstures līkločos ir veidojušies 
un nostiprinājušies Liepājas 
pilsētas Centrālās zinātniskās 
bibliotēkas un bērnu bibliotē-
kas pamati.

Tālajā 1777. gada 13. novem-
brī Liepājā pirmo reizi sanāca 61 
grāmatu mīļotājs, un šai sanāk-
smē tika  nodibināta pilsētas un 
lasīšanas bibliotēka  (Stadt-und 
Lesebibliotehek). Sanāksmē no-
lemts, ka bibliotēka nepiederēs 
vienai personai, bet būs sabied-
risks īpašums, kas uz visiem lai-
kiem tiek nodots Liepājas pilsētai.

Bibliotēkai tiek izveidots bib-
liotēkas zīmogs, uz kura latīņu 
valodā rakstīts “Nobis et publico” 
(“Mums un sabiedrībai”), bet cen-

Liepājas bibliotēka atzīmē jau 245. gadskārtu
trā attēlots bišu strops ar 
bitēm.

Vislielākais nopelns 
šajā vēsturiskajā notiku-
mā ir Liepājas Annas drau-
dzes mācītājam Johanam 
Andreasam Gruntam. Tieši 
J. A. Grunts ar apkārtrak-
stu bija aicinājis pilsētas ie-
dzīvotājus, grāmatu mīļotā-
jus apvienoties biedrībā un 
sastādījis nākamās biedrī-
bas un bibliotēkas dibinā-
šanas plānu, kura pirmajā 
pantā teikts: “Lai sekmētu 
zinātnes un grāmatniecības 
attīstību, pēc citu civilizētu 
pilsētu piemēra ar nelieliem 
izdevumiem apvienojas labu 
grāmatu lasīšanas biedrī-
bā…” Pateicoties Johana 
Andreasa Grunta iniciatīvai, 
Liepājai ir sava bibliotēka – 
viena no senākajām sabiedriska-
jām bibliotēkām Latvijas teritorijā. 

Liepājas pilsētas Centrālā 
zinātniskā bibliotēka, godinot šo 
notikumu, – novembra izskaņā at-
zīmē bibliotēkas kārtējo gadskār-
tu ar Kurzemes bibliotekāru kon-

ferenci. Tās galvenais mērķis ir 
atgādināt sabiedrībai bibliotēkas 
un grāmatas svarīgo lomu publis-
kajā telpā, akcentējot bibliotēku 
kā nozīmīgu informācijas, izglītī-
bas un kultūras vietu un piedāvā-
jot ielūkoties bibliotēkas attīstības 

tendencēs un prioritātēs. 2022. 
gada 25. novembrī notiks Lie-

pājas pilsētas Centrālās 
zinātniskās bibliotēkas 
245. gadskārtas konfe-
rence “Laiks. Cilvēki. 
Bibliotēka”.

Cits īpašs noti-
kums, ar kuru lepoja-

mies un par kuru vēlamies 
stāstīt, ir Voldemāra Caunes 
balvas “Gada bibliotekārs 
darbā ar bērniem un jaunie-
šiem” pasniegšana bibliote-
kāriem, kuri vispārliecinošāk, 
aktīvāk un sekmīgāk veicina 
jaunās paaudzes iesaistī-
šanu bibliotēku pakalpoju-
mu izmantošanā, motivējot 
bērnus un jauniešus vairāk 
lasīt, mācīties un attīstīt sa-
vas radošās spējas. Kon-
kurss ir valsts mēroga pa-

sākums. Pateicoties V. Caunem, 
Liepājas vārds izskanēja, 1919. 
gada 16. decembrī atklājot Bērnu 
literatūras nodaļu, kas kļuva par 
pirmo bērnu bibliotēku Latvijā. 
Liepājas pilsētas Centrālā zināt-
niskā bibliotēka arī šogad ir iz-

sludinājusi konkursu uz šo balvu 
un tās ieguvējus paziņos 24. no-
vembrī –  Liepājas pilsētas Cen-
trālās zinātniskās bibliotēkas 245. 
gadskārtas konferences laikā.

Lai atspoguļotu bibliotēkas 
unikālo krājumu, no 2022. gada 
5. aprīļa uzsākta jauna iniciatīva 
– katru otro nedēļu stāstot jaunu 
stāstu – video vēstījumu par se-
nām grāmatām un periodiskajiem 
izdevumiem. Krājuma bagātīgajā 
klāstā atrodamas grāmatas vācu, 
franču, latviešu, latīņu, itāļu, 
spāņu, grieķu, zviedru, angļu un 
krievu valodā.  Vissenākā krāju-
ma grāmata ir 1510. gadā vācu 
valodā izdotais juridiska satura 
sējums  “Neue Layenspiegel” 
(“Jaunais laju spogulis”). Vecbib-
liotēkas krājumā atrodas 16., 17., 
18. un 19. gadsimta izdevumi, ku-
ros atrodamas piezīmes, zīmogi, 
iepriekšējo īpašnieku ieraksti un 
ekslibris. Stāstus par grāmatām 
var noklausīties bibliotēkas mā-
jaslapā www.liepajasczb.lv (Seno 
grāmatu stāsti) un bibliotēkas 
sociālajā kontā https://www.face-
book.com/liepajasczb.lv. z

Jaunajā mācību gadā Lie-
pājas muzejs Kūrmājas pros-
pektā 16/18 un Liepājas 17.–19. 
gs. interjera muzejs “Hoijeres 
kundzes viesu nams” Kungu 
ielā 24 skolēniem piedāvā ap-
meklēt vairāk nekā 10 dažādas 
muzejpedagoģijas nodarbī-
bas. Piedāvātajās nodarbībās 
neparastā vidē un neikdieniš-
ķā veidā ir iespējams ne tikai 
izzināt, kas ir muzejs, bet arī ar 
interaktīvu stāstījumu un sav-
starpējām sarunām paplašināt 
redzesloku par Liepājas pilsē-
tas vēsturi, Latvijas valstisku-
ma attīstības un saglabāšanas 
liecībām, dažādām kultūras 
un mākslas norisēm un citiem 
kultūrvēsturiskā mantojuma 
tematiem, ko vēlāk nostiprināt 
vēstures, sociālo zinību, vi-
zuālās mākslas stundās, vei-
dojot starppriekšmetu saites 
un paplašinot skolēnu redzes-
loku.

Liepājas muzeja un tā filiāles 
izglītojošo programmu piedāvāju-
mu veido pastāvīgās nodarbības, 
kuras pieejamas visa gada garu-
mā, kā arī sezonālas, konkrētām 
mākslas izstādēm un svētkiem, 
piemēram, Ziemassvētkiem, iz-
strādātas nodarbības. 

Šīs sezonas jaunums Liepā-
jas muzejā ir muzejpedagoģijas 
nodarbība, kuras laikā skolē-
niem iespējams izzināt Liepā-
jas–Romnu dzelzceļa izbūvi un 
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Novembris, kā ik gadu, ir laiks mūsu valsts un 
kultūras vērtību cildināšanai, un Liepājas koncert-
zālē “Lielais dzintars” ieplānoti vairāki spilgti noti-
kumi, kuru centrā mirdzēs Latvijas akadēmiskās un 
etnomūzikas smagsvari, un iespējas iepazīt mūzikas 
vēsturi. Mēneša programmu caurvīs arī mirkļi ar pa-
saules mūzikas ietekmēm, atklājot ugunīgos tango 
ritmus un armēņu duduka skanējumu. 

IZSTĀDE “LIEPĀJAS OPERAI – 100”

Liepājas kultūrvēstures nozīmīgākajās lapas-
pusēs interesenti aicināti ieskatīties sadarbībā ar 
Liepājas muzeju tapušajā izstādē “Liepājas operai – 
100”, kas no 2022. gada 28. oktobra līdz 2023. gada 
15. janvārim skatāma Liepājas koncertzāles “Lielais 
dzintars” mākslas telpā “Civita Nova”. Izstādes sce-
nogrāfiju veido mākslinieks Kristians Brekte, kon-
cepciju – Dr. art. Vēsma Lēvalde. 

Apmeklētāji izstādē varēs aplūkot operas kostīmu 
replikas, programmiņas un afišas, nošu partitūras, sceno-
grāfijas metus, fotoliecības, mākslinieku sarakstes/vēstu-
les un personīgos aksesuārus un dzirdēt audioierakstus, 
piedāvājot plašāku priekšstatu par Liepājas operas ba-
gātīgo vēsturi. Ekspozīcijā ietverti materiāli no Liepājas 
muzeja krājuma, Liepājas teātra arhīva, Rakstniecības, 
teātra un mūzikas muzeja krājuma, Latvijas Nacionālā 
mākslas muzeja krājuma, kā arī privātu arhīvu materiāli. 

“PĀR DEVIŅI NOVADIŅI”.  
KONCERTUZVEDUMS SKOLĒNIEM

Ar vārdiem “folklora” un “tautasdziesmas” esam 
sastapušies latviešu valodas un literatūras, kā arī 
mūzikas stundās. Vai tie ir tikai mistiski svētki un 
dainutēva pierakstītas četrrindes skapī? Nē, tās ir 
arī šodien skanošas dziesmas, danči un melodijas. 
Otrdien, 8. novembrī, plkst. 12.00 skolēni tiks aicināti 
doties ceļojumā pa Latviju koncertprogrammā “Pār 
deviņi novadiņi”. 

Koncertā gandrīz 2 tūkstošus kilometru garais ceļš ar 
dziesmām un dejām vedīs cauri klausītāju domām un va-
lodai. Cik garš ir Kurzemes garais sauciens? Vai Zemgalē 
visi dzied par zemi? Kā Vidzemes kalni ietekmē to, kā 
dzied? Ar ko Latgale atšķiras no citiem novadiem? 

Tautasdziesmas dziedās un spēlēs grupas “Tautumei-
tas” solistes Asnate un Aurēlija Rancānes un Edgars Zil-
berts no folkloras kopas “Vilkači”, kā arī jaunieši no Ieca-
vas folkloras kopas “Tarkšķi” un Liepājas folkloras kopas 
“Ķocis”. Krāšņas dejas rādīs deju studijas “Dzirnas” de-
jotāji no Rīgas.

Pasākumu vadīs vokālā pedagoģe Igeta Ozoliņa un 
stāstnieku konkursa laureāte, 7. klases skolniece Helma 
Križevica. Koncertprogramma ir iekļauta kultūrizglītības 
programmā “Latvijas skolas soma”.

Novembrī koncertzālē “Lielais dzintars” 
satiksies Latvijas un pasaules mūzika

KSENIJA SIDOROVA.  
STARP SAPŅIEM UN NOMODU

Uz dziļi cilvēcīgu un teju intīmu sarunu, kurā ugu-
nīgie segidiljas un tango ritmi satiksies ar sapņaini 
liegām melodijām, savu uzticamo klausītāju ielūdz 
virtuozā akordeoniste Ksenija Sidorova. Īpaši veido-
tā koncertprogramma “Starp sapņiem un nomodu” 
izskanēs sestdien, 12. novembrī, plkst. 18.00. Kon-
certs būs skatāms arī tiešraidē platformā www.digi-
talaisdzintars.lv.

Ksenija Sidorova ir viena no pasaulē ievērojamāka-
jām akordeona spēles dīvām, un viņas gudri izsvērtās, 
rūpīgi veidotās programmas ļāvušas līdz šim par tautas 
mūzikas instrumentu dēvēto akordeonu novērtēt un iepa-
zīt pavisam jaunā skaņu gammā.

Aizvadītā gada refleksijās izauklētā programma pie-
dāvās visai plašu autoru loku – līdzās jau zināmajiem 
komponistiem Filipam Glāsam un Johanam Sebastianam 
Baham – klausītāji iepazīs tādus skaņražus kā Pjetro 
Rofi, Sergeju Akhunovu, Alekseju Arhipovski un citus. Par 
saviem skatuves partneriem Ksenija Sidorova izraudzīju-
sies “Sinfonietta Rīga” stīgu kvartetu: Kristiānu Krūskopu, 
Agnesi Kanniņu, Artūru Gaili un Kārli Klotiņu, kā arī kon-
trabasistu Jāni Stafecki.

VALSTS SVĒTKU KONCERTS. LATVIJAI 104

Suminot Latvijas 104. jubileju, Liepājas koncert-
zāle “Lielais dzintars” 17. novembrī plkst. 19.00 kā 
klātienē, tā tiešraidē aicina uz svinīgu, latviešu aka-
dēmiskās un tautas mūzikas cildinošu valsts svētku 
koncertu kopā ar latviešu mūsdienu a capella grupu 
“Latvian Voices”, pianistu Reini Zariņu un Liepājas 
Simfonisko orķestri diriģenta Kaspara Ādamsona va-
dībā.

Koncertu svinīgi atklās muzikāli spilgtā komponistes 
Ilonas Breģes Koncertuvertīra simfoniskajam orķestrim, 
kas pirmoreiz atskaņota J. Vītola Latvijas Mūzikas akadē-
mijas mācību orķestra sezonas atklāšanā pagājušā gada 
rudenī. Šogad tā starojoši uzjundīs klausītājus valsts 
svētku programmai Liepājas Simfoniskā orķestra izpildī-
jumā. Pēc tam uz skatuves pievienosies izcilais pianists 
Reinis Zariņš, kurš izpildīs Latvijas mūzikas virzītājspēka, 
komponista Jāņa Mediņa pirmo un vienīgo Klavierkoncer-
tu, kas izstaro romantisku skaistumu un aizrautību. 

Pavisam īpašu etnofolka un simfoniskās mūzikas sa-
plūsmi koncerta otrajā daļā apmeklētājiem atklās vokālais 
ansamblis “Latvian Voices”, kas kopā ar Liepājas Simfo-
nisko orķestri izpildīs grupas izdaudzināto tautasdziesmu 
ciklu “Latvietes mīts”. Valsts svētku koncertā tas iegūs 
pavisam jaunu nokrāsu – no filigrāna vokālā cikla pārto-
pot par bagātīgu etnosimfoniju. 

ARSENS PETROSJANS.  
ARMĒŅU DUDUKA MEISTARS

Svētdien, 20. novembrī, plkst. 15.00 koncertsērijā 
“Personīgi” klausītāji iepazīs viesi no Armēnijas – ta-
lantīgo instrumentālistu Arsenu Petrosjanu (Arsen 
Petrosyan), kurš ir viens no savas paaudzes nozīmī-
gākajiem armēņu duduka popularizētājiem pasaulē.

Liepājā Arsens viesosies kopā ar savā vārdā nosauk-
to kvartetu, lai kopā izpildītu armēņu tradicionālo un garī-
go mūziku, kā arī nozīmīgāko armēņu komponistu radītos 
skaņdarbus. Arsena Petrosjana kvartets izpilda mūziku, 

kas aptver dažādus Armēnijas vēstures laikmetus un žan-
rus. Ansambļa skanējumu veido tradicionāli instrumen-
ti – duduks, santūrs, kanuns un perkusijas. Albumā un 
Liepājas koncerta programmā iekļautās tēmas stāsta par 
armēņu tautas nebeidzamo odiseju, par tautu un kultūru, 
kas atsakās aiziet nebūtībā.

Tiek uzskatīts – lai armēņu duduks izdvestu skaņu, 
tajā jāiepūš dvēsele. Līdz ar jaunāko albumu Arsens 
Petrosjans nenoliedzami apstiprina šo uzskatu, arvien 
atklājot pasaulei savu muzikālo kaislību, iznesību un ne-
apstrīdamo talantu.

LIVONIJAS MŪZIKA VIDUSLAIKOS  
UN REFORMĀCIJAS TURBULENCĒS.  
“Dzintara muzikālo sarunu klubs”

Otrdien, 22. novembrī, plkst. 18.00 mūzikas entu-
ziasti aicināti iepazīt Livonijas mūzikas dzīvi izglīto-
jošajā lekciju ciklā “Dzintara muzikālo sarunu klubs” 
kopā ar Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas 
rektoru un profesoru Guntaru Prāni. 

“Mūzika Livonijā nav atraujama no visaptverošām Rie-
tumeiropas kultūrdzīves norisēm. Dažādu mūzikas tradīci-
ju, ideju un zināšanu pārnese raksturo visu tā laika Eiropas 
rosīgo mūzikas dzīvi, kurā tieši iesaistīta ir arī viduslaiku 
Rīga un citas mūsu reģiona pilsētas. Savukārt reformācijas 
laika notikumi liecina, ka Rīga bijusi viena no vadošajām 
pilsētām, kurā atsaucību guva jaunās teoloģiskās idejas. 
Tās atstāja spilgtu nospiedumu rīdzinieku dzīvē ne tikai so-
ciālekonomiskajā aspektā, bet arī atradušas iezīmīgu vietu 
jaunās mūzikas dzīves izpausmēs. Šajā lekcijā aplūkosim 
ne tikai vēsturiskus faktus, bet arī plašu vizuālo un audiālo 
materiālu, kas ļaus atdzīvoties daudzām senatnes ainām,” 
ar lekcijas saturu iepazīstina Guntars Prānis.

Dalība lekcijā ir bez maksas, un to varēs klausīties 
gan klātienē, koncertzāles “Lielais dzintars” Kamerzālē, 
gan tiešraidē, digitālajā platformā “Digitālais dzintars” 
– www.digitalaisdzintars.lv. Lai reģistrētu dalību lekcijai 
klātienē vai tiešraidē, aicinām sazināties ar koncertzāles 
informācijas centru, rakstot uz e-pastu: info@lielaisdzin-
tars.lv vai zvanot pa tālr. 63424555.

Notikumus ar Liepājas pašvaldības un Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda atbalstu rīko SIA “Lielais dzintars”. 
Plašāka informācija: www.lielaisdzintars.lv. 
Biļetes uz koncertiem klātienē nopērkamas 
koncertzāles informācijas centrā, “Biļešu paradīzes” kasēs 
un interneta vietnē www.bilesuparadize.lv. 
Biļetes uz koncertiem tiešraidē nopērkamas 
digitālajā koncertu platformā www.digitalaisdzintars.lv. 


